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DULLES BAIGĖ PAS ĮTARIMUS V. EUROPOJEa

&

PADĖKIM LIETUVAI
ATGAUT LAISVĘ!

Vasario mėn. 16 d. sukanka 35 metai, kai lietuvių tauta pa
skelbė savo pasiryžimą būti nepriklausoma.

Šis tautos pasiryžimas buvo įvykdytas, ir nepriklausoma 
Lietuvos valstybė, įsikūrusi netrukus po Pirmojo Pasaulinio ka
ro, gyveno iki 1940 m. birželio mėn. 15 d. Ji gyveno ir tarpo. Ji 
buvo pripažinta visų didžiųjų valstybių, neišskiriant ir Sovietų 
Rusijos, kuri iškilmingai pasižadėjo visiems laikams atsižadėti 
bet kokių pretenzijų į Lietuvos žemes ir gerbti jos suverenines 
teises.

Tačiau Antrajam Pasauliniam karui beinant, kai visos žmo
nijos akys buvo atkreiptos į Vakarų Europos tautų desperatišką 
kovą su Vokietijos Hitleriu, Sovietų Rusija ginkluotomis jėgo
mis įsiveržė Lietuvon, ją. okupavo ir įjungė į savo imperiją, pa
dariusi apgavingų rinkimų komediją šitam smurto aktui pri
dengti.

Šiandien yra žinoma, kad tas Lietuvos pagrobimas buvo iš 
anksto Rusijos valdovų suplanuotas Kremliuje drauge su hitle
rinės Vokietijos valdžia. Rudoji nacių diktatūra buvo vėliau su
naikinta, tačiau jos piktadarybių talkininkai Maskvos tironai dar 
ir šiandien tebevaldo mūsų tėvų kraštą Lietuvą. Jie uždėjo savo 
žiaurų totalitarinį jungą ir visai eilei kitų buvusių laisvų tautų.

Jie plėšia ir žudo savo aukas, vykdydami pasibaisėtiną ge
nocido — tautų eksterminacijos — politiką. Tūkstančiai mūsų 
brolių ir seserų buvo nugalabyti arba nukankinti kalėjimuose ir 
Sovietų koncentracijos stovyklose. Dešimtys tūkstančių buvo iš
gabenti į Sovietų Sąjungos gilumą. Visiems lietuviams, kurie ne
suspėjo rasti saugumą Vakarų šalyse, gresia pražūtis nuo Krem
liaus budelių rankų.

Minėdami 35-rių' metų Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį, 
mes, laisvoje Amerikoje gyveną lietuviai,

privalome pareikšti griežčiausią protestą prieš neteisėtą 
Lietuvos aneksiją ir tironišką Lietuvos žmonių slėgimą;

mes turime kelti savo balsą Amerikos visuomenėje, valdžioje 
ir Jungtinėse Tautose, reikalaudami, kad būtų sustabdytas Lie
tuvos žmonių žudymas.

Su pasitenkinimu galime pažymėti faktą, kad laisvojo pa
saulio tautos jau .suprato bolševikinės tironijos prigimtį. Jos 
jungiasi, ginkluojasi ir rengiasi jėga atremti kiekvieną Krem
liaus užsimojimą grobti svetimas žemes. Aiškiai ir tvirtai nu
sistatė prieš komunistinius agresorius Jungtinės Amerikos Vals
tybės, kurios žada dar griežčiau, negu iki šiol, priešintis Sovietų 
imperializmui ir siekti pavergtų tautų išlaisvinimo.

Mes esame dėkingi šios šalies valdžiai, kad ji niekad nesank- 
cijonavo Lietuvos pavergimo ir teikia paramą lietuvių tautos 
pastangoms nusikratyti svetimo jungo. JAV Kongresas atliko be 
galo svarbų patarnavimą visos žmonijos laisvės reikalui, ištir- 
damas pasibaisėtinas Katyno skerdynes. Mes esame įsitikinę, 
kad nemažesnis pasitarnavimas šiam reikalui būtų, jei šios ša
lies įstatymų leidimo įstaiga ištirtų aplinkybes, kuriose buvo 
pavergta Lietuva, lygiai kaip ir jos kaimynai Latvija ir Estija.

Ištisų tautų pasmerkimas vergijai ir fiziškam jų sunaikini
mui yra ne menkesnė, bet baisesnė piktadarybė net už Katyno 
skerdynes!

Amerikos Lietuvių Taryba rengiasi netrukus kreiptis į 83-jį 
JAV Kongresą ir prašyti, kad jisai padarytų tyrinėjimą, kokiu 
būdu Sovietų Sąjungos despotai įvykdė Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos aneksiją, ir ypatingai, kaip jie pravedė tuos neva rinkimus, 
kuriais jie mėgina pateisinti Pabaltijo valstybių pagrobimą.

Grobikui turi būti nuplėšta kaukė nuo veido, kad jisai nebe
galėtų apgaudinėti pasaulio opiniją, sakydamas, kad, esą, patys 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos žmonės savo noru atsisakę savo 
laisvės!

Mes tikime, kad šitą Amerikos Lietuvių Tarybos akciją 
nuoširdžiai ir energingai parems visi Amerikos lietuviai. Jos vyk
dymui reikės daug pastangų ir stambių finansinių sumų; tačiau 
jei ši akcija pasiseks, būsime pasiekę neįkainojamą laimėjimą 
Lietuvos laisvės byloje.

Tad kviečiame talkon kiekvieną lietuvį, kuriam brangi mūsų 
tėvų žemės gerovė ir laisvė. Sujunkime savo jėgas! Dirbkime ir 
kovokime, kad. Lietuva, nusikračiusi bolševikinės tironijos jungo, 
galėtų vėl atsikurti, kaip laisva, nepriklausoma ir demokratinė 
Respublika!
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BELGIJA NESUTIKO BŪTI PIRMĄJĄ
RATIFIKUOJANT ARMIJOS SUTARTI
Sekmadienį Valstybės sekretorius išskrido iš 
Luksemburgo į JAV informuoti Eisenhowerį

BRIUSELIS, Belgija. — Vyriausybės vadai pažadėjo JAV 
Valstybės sekretoriui Dulles prisidėti prie jungtinės Europos ar
mijos , bet atsisakė būti pavyzdžiu kitiems sąjungininkams, ra
tifikuojant tuojau sutartį.

Tikrasis R. Vokietijos 
valdovas yra Kijatkin

BERLYNAS. — Užsienio rei
kalų ministeris Dertinger ir vi
si kiti buvo suimti sovietų slap
tosios policijos viršininko Ki- 
jatkino įsakymu.

Koalicinė vyriausybė yra pa
klusnus Maskvos politinės poli
cijos įrankis. Komunistinėj pro
pagandoj tačiau Rytų Vokietija 
vadinama “nepriklausoma liau
dies demokratija”.

Lenkai negali 
susikalbėti

LONDONAS. — Lenkams 
jau buvo veik pavykę sudaryti 
savo politinę atstovybę iš visų 
veikiančių politinių srovių, bet 
paskutinę valandą atsisakė da
lyvauti Cat Mackiewicz šalinin
kai.

Cat Mackiewicz yra vienas 
iš Vilniaus lenkų šovinistų vei
kėjų, dabar Londone gyvenąs 
ir nesiliaunąs veikęs lietuvių 
nenaudai.

IŠBLOKŠTAS ANT KRANTO. — Prie Vakarų Europos pakrančių siaučianti audra 7000 
tonų krovinių laivą Clan MacQuarrie išbloškė ant kranto prie Borve, Škotijoj. Visa Įgula iš 66 
žmonių buvo išgelbėta.

Vokiečių spauda 
aprašo Kučinską 
iš New Yorko

Nušepęs, bet garbingas žmogelis
HAMBURGAS. — Vokiečių 

laikraštis Die Welt paskyrė vi
są skiltį žemutinio Manhattane 
skurdžiaus George Kučinsko 
sąžiningumui aprašyti.

Trunpai apie šį 65 metų, pri
puolamais darbais besiverčian
tį mūsų senosios kartos ateivį 
paminėjo ir New Yorko laikraš
čiai. Jam vienas dažytojas var
du Biru davė nustumti iš Man- 
gattano 20 gatvės iki 23 gatvės 
triratį vežimėlį su medžiaga ir 
įrankiais. Kai po kelių valandų 
Kučinskas dar nebuvo pasiro
dęs, kur reikėjo, dažytojas.pra
nešė policijai. Policija jį užtiko 
po 16 valandų, vis dar kantriai 
bestumiantį vežimą toli užmies
ty. Greit paaiškėjo, kad Ku
činskui nieko blogo nebuvo ga
lima prikišti, o priešingai — jo 
pasididžiuoti padorumą ir kant
rumą, parodytą kad ir ne vietoj 
dėl nemokėjimo skaityti. Jis iš- 
slebizavęs, kad vežimėlį reikia 
pristatyti ne į 23, bet į 238 gah 
vę. šešiolikę valandų jis kant
riai stūmė vežimėlį, skaityda
mas gatvę po gatvę. Suvažiavę 
korespondentai sumetė jam 
$30. Tokios didelės pinigų su
mos jis jau seniai nebeturėjęs. 
Jis tuojau nuėjo apsikirpti, pa
valgyti, o po to pasilsėti.

Turtuoliai valdžioj 
pavojingi, sako sen. 
Paul Douglas iš III.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Savo kalboj per radiją demo
kratų senatorius Douglas pa
reiškė: traukti į vyriausybę di
džiuosius biznierius yra pavo
jinga.

Tokie buvę korporacijų val
dytojai, kaip Charles Wilson 
(dabar karo sekretorius), ' jo 
pavaduotojas Kyes, o taip pat 
armijos, laivyno ir aviacijos 
sekretoriai, Douglas manymu, 
gali paveikti tuos majorus ir 
pulkininkus, kurie skirsto kor
poracijoms vyriausybės milijo
ninius užsakymus.

Didžiausioji įtaka pasireiškia 
ne tiesiogiai, kalbėjo šis Illino- 
jaus senatorius, o aplinkiniais 
keliais, ir per tai ji yra juo pa- 
voj ingesne.

TRUMPAI Iš VISUR
Išsikasė sau duobę

VIENA, Austrija. — Maskvai 
įsakius Vengrijai apsivalyti nuo 
žydų komunistų ir valdžios va
dovybėj, vienas iš pirmųjų bu
vo suimtas Gabor Peter, slap
tosios policijos viršininkas. Kaip 
čekistų viršininkas, jis yra su
kišęs tūkstančius žmonių į ka
lėjimus ir šimtus sunaikinęs. 
Dabar atėjo eile jam pačiam.
Chiangas gaudys suomių laivą

HONG KONGAS. — Chiang 
Kaishekas esąs davęs įsakymą 
savo sargyblaiviams daboti suo
mių tanklaivį Wilma, plaukian
tį su 7,000 tonų gazolino komu
nistų lėktuvams. Jei nacionalis
tai gautų daugiau karo laivų, 
jie ir vieni galėtų užblokuoti ke
lią komunistų ir neutraliųjų ša
lių laivams, gabenantiems karo 
žaliavas ir prekes komunistinei 
Kinijai.
Italija patenkinta ambasadore

ROMA.— Prez. Eisenhoweriui 
paskelbus, kad jis ambasado
riaus vietą Romoj yra numatęs 
Mrs. Clare Luce, Italijos vyriau
sybė atsakė, kad ji tuo paskyri
mu yra patenkinta. Mrs. Luce, 
50 m. amžiaus, yra buvusi res
publikonų atstovė Kongrese, du 
terminus. Ji yra parašiusi kele
tą scenos veikalų, buvusi repor
terė ir redaktore. Išsiskyrusi su 
pirmuoju vyru Tutle Brakow ir 
ištekėjusi už Luces, Time-Life 
leidėjo, ši neturtingo smuikinin
ko duktė įėjo į Amerikos pini
guočių “aristokratiją”, iš kurios 
dabar Eisenhoweris renkasi sa
vo bendradarbius. Clare Luce 
1946 m. perėjo iš baptistų ti
kėjimo į katalikes.
Dr. Conant į Vokietiją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nežiūrint katalikų puolimo dėl' 
Dr. Conant “kairumo”, Senatas 
jį patvirtino į JAV vyr. įgalio
tinius V. Vokietijoj. Conant, lig
šiolinis Harvardo universiteto 
prezidentas, pirmadienį išvyks
ta į paskyrimo vietą.

Išlepinta gulbe

AMSTERDAMAS, O landi j a. 
— Hazervoudes kaimo gyven
tojai, bešerdami kanalo kulbę, 
taip ją išlepino, kad ji dažnai 
pati išbrenda iš vandens, ateina 
į kaimą ir eina nuo vieno na
mo prie kito, barškindama sna-

Bulgarijoj veikia 
slaptas radijas

Antikomunįistinis pasipriešini
mas paskutiniu laiku žymiai 

padidėjo
BELGRADAS. — Jugoslavi

ja. — “Radio Gorianin”, yra 
viena iš veiksmingiausių jų bul
garų laisvėse kovotojų propa
gandos įrankių. Radijo -šūkiai 
dažnai pasirodo antikomunisti
niuose plakatuose išlipinti ant 
sienų ir net valdinių įstaigų.

Galima įsivaizduoti čekistų 
pyktį ir žmonių pasitenkinimą, 
kai rytmetį ant sienų užtinka
mi tokie plakatai: “Išnaudoto
jai rusai, nešdinkitės namo”; 
— “alin červenkovo gauja;” — 
“Artėja išsilaisvinimo valanda”. 
—“Paleiski! žmones iš kalėjimų 
ir koncentracijos stovyklų” ir 
pan. Išlipdintieji šūkiai būna 
paprastai padiktuoti laisvojo 
radijo.

An t ikomunist i n iam f rontui 
vadovauja Nikola Forev. 1951 
m. jam pasisekė pabėgti iš kalė
jimo, nuteisus kalėti visą am
žių. Jis net išleido visus kalė
jimo kalinius. Veik visi jie bu
vo vėliau pagauti, bet Forevui 
pasisekė pasprukti į Jugoslavi
ją. Vėliau jis grįžo atgal į Bul
gariją. Antikomunistinis pasi
priešinimas Bulgarijoj padidė
jo. Jugoslavijai atsimetus nuo 
Maskvos bloko.

Rekordinė anglies 
gamyba Vokietijoj
BONN. — Pereitais 1952 me

tais V. Vokietijoje iškasta 327 
milijonai fonų anglies. Pereito 
karo metu per vienerius metus 
buvo daugiausia iškasta 229 
milijonai tonų anglies.

Kadangi dėl buvusio karo 
daug anglių kasykloje dirban
čių neturi kur gyventi, spartos 
keliu statomi dirbantiems gy
venimui namai. Tikimasi, kad 
ateinančiais metais visi dirban
tieji bus aprūpinti butais. Tada 
į anglių kasyklas bus sutraukta 
dar daugiau dubininkų ir spė
jama, kad tuomet bus galima 
iškasti anglies žymiai daugiū.

Pačiai V. Vokietijai iškastos 
anglies tenka vienas trečdalis, 
o visa kita eina į kitus kraštus, 
pirmoje eilėje į Prancūziją.

pu į duris ir langus, reikalam, 
dama skanėstų. Ji ragauja, ži-( 
noma , tik pačius gardžiausius. 
dalykus.

Jogas išsilaikė 9 d. 
užkastas į žemę

10-tą dieną mirė, besimelsdamas 
savu būdu už pasaulinę taiką

NEW DELHI; Indija. — In- 
dusų šventasis, angliškai kal
bąs jogas Narayen Acharya 
buvo ištrauktas iš žemės negy
vas, išbuvus jam užkastam 10 
dienų.

Tokį laiką jis manė išlaikyti, 
besimelsdamas užkastas savo 
dievams, kad jie duotų taiką pa
sauliui. Kai jį atkasė 10 dienų 
praėjus, pasirodė, kad jis bu
vo miręs prieš 12—24 valandas.

Jis buvo taip įsikasęs į urvą, 
kad oro galėjo užtekti tik 24 
vai., sako policijos gydytojas, 
konstatavęs jo mirtį.

Jogo garbintojai mėgino su
kelti riaušes, bet policija greit 
atstatė tvarką.

Prancūzų mokslininkai 
dirba Sovietu Sąjungoj

MUENCHENAS. — Pogrin
džio žiniomis, prancūzų atomo 
mokslininkai Dr. Joffe ir Dr. 
Schriever dirbą pas rusus.

Tos pačios žinios skelbia, kad 
Čekoslovakijos ir Lenkijos gy
ventojai taip pat yra matę skra
jojančias lėkštes.

Ten taip pat kalbama, kad 
SSSR maršalas Vorošilovas yra 
paskirtas prižiūrėti priešatomi- 
nės bombos ginklų gamybą.

Priešatominis ginklas esąs 
pradėtas gaminti Ossa apylin
kėse, Uralo kalnuose, ir dar ki
tose dviejose vietose.

LENKIJOJ IR MERGAITĖS 
RUOŠIAMOS KARUI

LONDONAS. — Vietos lenkų 
informacijos šaltiniai praneša, 
kad Lenkijoj veikia karinė ber
niukų ir mergaičių organizacija. 
Ji turinti 350,000 narių. Orga7 
nizacijon suvarytas jaunimas tu
ri kasdien dirbti po 10 valandų 
karo pramonėj. Jie visi be ka
riškos mankštos dar mokomi po- 
litgramatos.

Berlynas. — Rytų Vokietijoj 
Boosseno šilko fabrikai gavo di
delius užsakymus SSSR armijai 
šilką gaminti, šilkas reikalingas 
parašiutams daryti.

Paryžius. — Paryžiaus spau
da turi gardaus juoko. Vietos 
komunistų partijos būstinėn 
įsilaužė vagys. Jie ištuštino 
stalčius ir pavogė ten ant sie
nos kabojusį Staliną, savo pat
roną.

Helsinki. — Suomija pasi
žadėjusi JAV savo laivais nebe
gabenti naftos Kinijon.

—Stalinas priėmė Argentinos 
ambasadorių Bravo, įteikiant 
jam paskyrimo raštus. Sovietų 
diktatorius pažadėjęs plėsti 
draugiškus santykius su Argen
tina.

Ministeris pirmininkas Jean 
van Houtte ir užsienio reikalų 
ministeris Paul van Zeeland už
tikrino Dulles, kad vyriausybė 
turi abiejuose parlamento rū
muose daugumą savo pusėj, ra
tifikuojant sutartį. Bet pradžią 
turį padaryti didieji sąjunginin
kai, Prancūzija, Vokietija.

Karalius susirūpinęs... 
vedybomis

Dulles, Stassen ir jo palydo
vai buvo nustebinti, kad atvykę 
į Belgijos sostinę ir nuvykę į 
karaliaus rūmus įsirašyti į sve
čių aukso knygą, paties kara
liaus nerado.

Jaunasis Bauduin dabar lei
džiąs laiką Prancūzų Rivieroj, 
susirūpinęs mėlyno kraujo mer
gaitėmis, nes jis norįs vesti. 
Monarchijos priešininkai išvystė 
naują akciją, prikaišiodami, jei 
karalius gali pramogauti užsie
niuose tuo metu, kada šalį išti
ko baisi gamtos katastrofa, yra 
dar kartą įrodymas, kad Belgi
ja gali be jo apsieiti.
Olandija negalės atlikti pareigų

Apleidžiant dieną prieš tai 
Olandiją, Valstybės sekretorius 
turėjo sutikti su vyriausybės 
pareiškimais, kad ji negalės at
einančiais metais skirti milijo
nines sumas Europos gynybai 
pagal išdirbtus NATO planus.

Gamtos katastrofa pridarė 
Olandijai apie $1 bil. nuostolių. 
Jiems padengti, Olandijai reikės 
vėl kreiptis į Ameriką pagalbos. 
Taip pat ir Belgija kreipsis į 
Ameriką ūkinės paramos iš Ben
drojo Saugumo Fondo. Abi ša
lys laisvu noru buvo atsisakiu
sios teiktos ligi šiol Amerikos 
pagalbos.

Sustoję trumpam vizitui Luk- 
semburge, Dulles ir Stassen 
sekmadienio vakarą išskrido į 
Washingtona padaryti praneši
mus prezidentui ir Kongreso ati
tinkamiems komitetams.
Prancūzija svarsto sutarties 
pataisas

PARYŽIUS. — Užsienio rei
kalų ministeris Bidault įteikė 
kabinetui peržiūrėti Europos gy
nybos bendruomenės sutartį, 
kad ji praeitų parlamente ir bū
tų ratifikuota.

Pataisos buvo aptartos su JV 
sekr. Dulles. Jos yra šios: Pran
cūzija gali atitraukti kritišku 
momentu savo divizijas iš Euro
pos armijos į kitus pavojaus ži
dinius, nelaukiant kitų penkių 
narių atsakymo. Prancūzija 
ginkluos savo užjūrio armijas, 
neatsiklausdama EDC (Europos 
Gynybos Bendruomenės). Jos 
karininkai galės būti iškeisti su
Užjūrio armijų divizijomis.

Berlynas. — Vokiečių žvejai 
yra pastebėję, kad Baltijos jū
rose rusų kariuomenė plačiu 
mastu daro pratimus su skrai
dančiomis bombomis.

Atrodo, kad rusai praktikuo
jasi jas leisdami į specialius 
taikinius.
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V. VYTENĮ ET IS

GIMTįjfKAIMĄ PRISIMINUS
Kūdikystės ir jaunystės die

nas man teko praleisti Bartinin
kuose, ir tas vietas, rodos, ir 
šiandien matau. Jose buvo pra
leistas gražiausias ir nerūpes
tingas gyvenimo laikotarpis. 
Bartininkai yra nemažas baž
nytkaimis, kurį galima būtų 
pavadinti net miesteliu. Jis yra 
Vilkaviškio apskrity, Pietų Lie
tuvoj. Daktaras Basanavičius 
savo raštuose mini, kad seno
vėj čia buvo dideli miškai, ku
riuose gyveno mūsų bočiai ir 
laikė daug bičių. Ir los mūsų 
bočių bitininkystės vietovės-bu
vo vadinamos “Bartomis”, nuo 
ko vėliau ir miestelis gavo var
dą Bartininkai. Miestelį puošia 
graži dviem baltais bokštais 
bažnyčia ir begaliniai didelis 
šventorius. Apylinkėje yra daug 
akmenų, kuriuos žmonės pa
naudoja statybai. Iš akmenų i 
yra pastatyta ir Bartininkų baž-i 
nyčia, akmenine siena aptver
tas šventorius ir senieji kapai. 
Miestely jomarkai būdavo kiek
vieną mėnesį, būtent trečiadie
niais. Didieji atlaidai: šy. Ka
zimiero, Petro ir Povilo, Žoli
nės, Pranciškaus ir Nekalto 
Prasidėjimo. Į jomarkus ir at
laidus iš apylinkės suvažiuoda
vo minios žmonių, ir nemažai 
palikdavo pinigų, ypatingai ge
rai uždirbdavo restoranai. Ne
atsimenu kuriais tai metais Bar
tininkuose buvo trys restora
nai; Petrinių atlaidams pasirū
pino nemažai degtinės, galvo
dami, kad pilnai užteks. Bet 
kur tau, apie pirmą valandą 
dieną jau visuos restoranuos 
“išdžiūvo” degtinė, o kiek dar 
jos būtų išplaukę iki vakaro! 
Koks gi bus jomarkas ar atlai
dai, jeigu neišbūsi iki sutemų.

Svarbesni pastatai
Toje miestelio dalyje, kuri 

stovėjo ant Veiso lauko, buvo 
pristatyta senų bakūžių, kurios 
neremontuojamos apgriuvo ir 
sudarė negražu vaizdą. Bet jau 
paskutiniu laiku ten buvo išau
gę, nors ir mediniai, bet gražūs 
dviejų aukštų moderniški na
mai. Iš mūrinių pastatų buvo

klebonija ir Petrovo namas, ku
riame beveik visą laiką buvo 
karčiama. Kitas to paties savi
ninko namas buvo vadinamas 
“Sūdo namais”, nes juose rusų 
caro laikais vykdavo teismo po
sėdžiai. Vienas iš gražiausių pa
statų tai buvo Bulvičiaus na
mai, kuriuose ilgą laiką buvo 
Guntoriaus krautuvė ir greti
mai Naujokaičio vaistinė. Bul- 
vičius buvo vienas iš žymiausių 
vietos veikėjų ir kovotojų prieš 
caro režimą. Jis turėjo nemažai 
žemės, iš kurios sudarė dvi ko- 
lionijas, — viena buvo prie pat 
miestelio, o kita toliau, kuri va
dinosi “Mackevičynė”. Bulvi- 
čiai išaugino 3 sūnus ir 4 duk
teris, kuriuos visus išleido į 
mokslus. Juos paruošę gyveni
mui, patys iš Bartininkų išsikė
lė ir netoli Vilkaviškio miesto 
nuomavo Simanėliškių dvaro 
centrą. Mirė paskutinės vokie
čių okupacijos metu. Vyriau
sias sūnus Albinas žuvo 1941 m. 
vokiečių-rusų karo pradžioj, o 
jaunesnįjį sūnų Vytautą per 
pirmą okupaciją bolševikai iš
vežė į Sibirą. Abu buvo Lietu
vos kariuomenės karininkai: 
Albinas — kapitonas, o Vytau
tas — majoras.

Miestely veikė Dovydaičio 
ūkio mašinų remonto dirbtuvė, 
Eidukevičiaus — vilnų karšyk
la, Stepanausko — aliejinyčia. 
Vėliau . atsirado kailiu dirbtu
vė, grietinės nugriebimo punk
tas ir motorinis malūnas. Ar
timiausi vėjiniai malūnai 
Trempo ir Fedaravičiaus. Ir vi
siems gerai žinomas stalius Gel- 
gola, kuris būdamas visiškai 
aklas, padarydavo neblogus ar
pus ir kitokius ūkio padargus. 
Savo dirbinius statydavo ren
giamose Bartininkuose žemės 
ūkio parodose, ir už darbštumą 
gaudavo premijas.

Iš rytų pusės promiestelį te
ka nedidelis upelis Aista, o iš 
pietų pusės dar mažesnis upe
liukas Šiulė.„ Dr. Basanavičius 
iš upelio vardo Aista spėja, kad 
senovėj apie tą vietą galėjo gy
venti lietuvių gentis Aisčiai.

Diena Ateis Busi Linksmas Sutaupęs | 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno į

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. * 
1071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248 C'
CHARLES ZĖKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: ft
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak. S

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL----MONDAY, FEBRUARY 9, 1953

t

Kiek sutaupysite šiais metais? 
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
I

Mes kviečiame lietuvius pasidėti saėo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra’pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
ff 1 A A Valandos: Pimadieniaia ano 12 Iki S vai, vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais noo 9 iki 4 po
L'llj * V IiSKjL/b. JU 1 j* C v/Ą piettj. Ketvirtadieniais sno » Iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa dina*, šeštadieaiais m«

__ UNCEt'O l-'KtSS-NAUJlEfi Ų Radiophoto
GELBĖJIMO DARBAI POTVYNIO APSEMTOJ OLANDIJOJ. — Flushing miesto centrineije 

gatvėje geibejimo valtimi evakuojama šeima. Kaimynai laukia savo eilės.

Dvarai ir palivarkai
Prieš Pirmąjį pasaulinį karą 

Bartininkuose gyveno keletas 
šeinių žydų, kurie vėliau pra
nyko, matyti, jiems nesisekė 
prekyba. Turtingesni įsigijo vie
ną kitą dvarą ar palivarką: 
pvz. Markavo dvarą valdė žy
das šarkanskis, Patilčių dvaras 
irgi atiteko į žydų rankas. Dva
ruose ir kaimuose nemažai gy
veno vokiečių ir keletas rusų. 
Anksčiau Bartininkų valsčiaus 
ribose buvo apie 20 dvarų ir 
palivarkų. Didesniuose, kaip 
Bartininkų, Patilčių, Vilkaba- 
lių, buvo degtinės bravorai. Vė
liau buvusių dvarų liko tik cen
trai, nes juos Lietuvos vyriau
sybė nusavino ir žemes išdali
no savanoriams ir bežemiams. 
Kadaise buvę garsus dvarinin
kai Gerlakai, Volskiai ir Dobro- 
Volskiai pranyko kaip pavasa
rio -sniegas. Buvusiose jų žemė
se pradėjo kurtis tikrieji Lie
tuvos sūnūs, ir prasidėjo nau
jas gyvenimas. Dalinant Barti
ninkų dvaro laukus, daug skly
pų buvo palikta miestelio pra
plėtimui, kuris paskutiniu lai
ku jungėsi su dvaru. Pradėjo 
dygti gražūs mūriniai ir medi
niai namai.

Bartininkų valsčius rube- 
žiuojasi su Vilkaviškio, Ketur
valakių, Kalvarijos, Liubavo, 
Gražiškių, Pajevonio ir buv. 
Lankeliškių valsčiais. Arti
miausias miestas Vilkaviškis, 
17 kilometrų; reikalui esant 
pasiekdavo Virbalį, Kalvariją 
ir Marijampolę. Prekybos rei
kalai versdavo ir tolokai nuva
žiuoti, žiūrint kur brangiau bus 
galima parduoti ir pigiau pirk
ti. Anksčiau, kada keliai dar 
buvo nežvyriuoti, tai rudens lai
ku nuvažiuoti į Vilkaviškį ir su
grįsti imdavo visą parą laiko. 
O sugrįžus dar tiek pat laiko 
reikėjo skirti žmonių ir gyvu
lių poilsiui. Ir kiek dar nuosto
lių turėdavo, — sulaužydavo ve
žimus, sutraukydavo pakinktus, 
įvykdavo ir didesnių ir net ne
laimingų atsitikimų.

Mokykla
Rusų caro laikais Bartininin- 

kuose veikė vaikų mokykla, ku
ri, kilus pirmajam karui, buvo 
uždaryta. Pirmosios vokiečių 
okupacijos metu šita mokykla
vėl pradėjo veikti. Ją ir man jau kariškoj

teko lankyti ir baigti. Mokyklai 
vadovavo mokytojas Antanas 
Pilypai lis. Vaikų buvo daug, tai 
juos suskirstė dviem pamai
nom; prieš pietus rinkdavosi 
mokantieji skaityti ir rašyti; ši
toj pamainoj buvo “vaikų”, ku
riems tiko liaudies posakis “vy
rai jau po ūsu”. Popiet į salę 
rinkdavosi visi pradžiamoks
liai. čia irgi pasitaikydavo įvai
raus amžiaus ir ūgio. Be lietu
viškų, turėjom keletą pamokų 
ir vokiečių kalbos. Buvo dėsto
ma vokiečių kalba, rašyba ir 
dainos. Mokytojas buvo silpnas 
vokiečių kalbos žinovas, užtai 
atsakydavo mūsų žandai ir au
sys. Tam pačiam name, tik ki
tam kambary, buvo mokomi 
vielos vokiečių vaikai. Juos mo-Į 
kė vokiškai kažkoks vietis, ku-1 
ris visą laiką dėvėjo vokiečių I 
kario uniformą. Čia irgi buvo 
praktikuojamas vaikų muši-' 
mas, ir daugiausia nukentėda
vo nugara. Bet vaikai išgudrė- 
jo; jeigu jausdavosi kokiam da-i 
lyke nestiprūs, tai kad lengviau 
būtų pernešti smūgį, sėsdami 
pamokoms apsivilkdavo vatinę 
jakę. Kad ir kliūdavo į nugarą, 
tai didelę dalį skausmo savo 
sąskaiton “priimdavo” vatinė 
jake. . . x

Pagaliau vokietis tą pastebė-i 
jo ir tas “apsaugos” priemones 
isakė nusivilkti. Artinantis 
kažkokiai vokiečių kaizerio 
šventei, išmokė keletą vokiškų 
dainų, kurias numatytą dieną 
surūkėm kaizerio garbei. Moky
klos sienas apkarstė plakatais 
su įvairiais laukų augalų pa
veikslais. Buvo reikalaujama 
rinkti kiečių, barkūnų žiedus, 
totorkų šaknis ir k. Išdžiovinti 
visa tai ir atnešti į mokyklą, čia 
viską suversdavo, ir už surinki
mą vieną kitą markę primesda
vo. Už mokslą reikėjo mokėti, 
bet neturtingieji nuo šito mo
kesčio buvo atleisti. Pagaliau 
išsinešdino vokiečiai, grįžo iš 
Rusijos anksčiau čia buvęs mo
kytojas Antanas Dabrila ir per
ėmė mokyti mūsų priešpietinę 
pamainą. Prasidėjus savanorių 
verbavimui į Lietuvos kariuo
menę, mūsų mokslo draugas 
Albinas Birštonas išvyksta sa
vanoriu. Išleidžiant. Vėliau tu
rėjom daug džiaugsmo, kai pa
matėm parvažiavusį atostogų 

uniformoj. Bend

rai paėmus Bartininkų apylin
kė davė daug savanorių — va
žiavo iš jos jauni ir seni, bied- 
ni ir bagoti, ir juos visus jungė 
bendras tikslas: kova už Lietu
vos laisvę.

Bedugnė
Apylinkės kaimuose yra daug 

užsilikusių kapinių, kurios tik 
tiek išsiskiria, kad tai nedirba
mos žemės gabalas ir jame nuo 
senų laiku stovi aplūžęs kry
žius. Didesnių dvarų soduose 
yra pastatytos koplyčios su gre
timai įrengtais kapais, kuriuo
se dvarininkai laidojo savo šei

KNYGA APIE LIETUVOS LAISVĖS KOVAS
Viena iš geriausių šio sezono knygų yra puik. J. Petruičio 

Lietuvos neprik’ausomvbės kovu atsiminimai 
LAISVĘ 'GINANT

Lietuvių kovos su bolševikais ir bermontininkais —. I tomas.
Vyresnio amžiaus lietuvis, kuris anuomet tuos įvykius sekė ar 

net dažnas pets dalyvavo Lietuvos nepriklausomybes kovose, skai
tydamas atsiminimus ‘LAISVE GINANT, vėl atgaivins savyje anuo
metinį lietuvių tautos pasiryžimą siekti laimėjimo prieš gausinges- 
niūs priešus. Gi jaunimui ši knyga yra tikra patriotizmo mokykla, 
parodanti vyresniosios kartos pastangas ir aukas, sudėtas del Lie
tuvos laisvės. Knyga yra 200 psl., jos kaina tik 2 dol. Gaunama pas 
platintojus ir leidvkloie, rašant šiuo adresu:

V A ,G A, 210 Humboldt St,, Apt. 23, Brooklyn 6, N. Y.
Tiražas nedidelis, paskubėkite. Platintojams žymi nuolaida.

“Serving You Since 1922”

Dabartinis dividendas 3% ant padėtų pinigų ant taupomų sąskaitų.
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N-
1447 So. 49th Court, Tel. TOwnhall 3-S131 Cicero 50, Illinois
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RAKANDAI VISŲ IŠGARSĖJUSIU 
IŠDIRBYSČIŲ

KAINOS IR SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Mes turime parodoje didžiulį pasirinkimą
Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonografų, Radijų, 
Pianų, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Seklyčios Setu, Miegamą j am 
Baldų, Valgomajam Setų, Grindinių ir Stalinių Lempų, Retkarčiais 
vartojamų baldų—įvairių, Kaurų, Karpetų, Linoleum, Matracų ir 
Hollywood Lovų, Jaunimui Baldų, Žaislų, Elektrinių Prosų, Skal
biamų Mašinų, Elektrinių šaldytuvų, Freezerių, Gazinių Pečių, Ga- 
zinių šildytuvų, Elektrinių Pečių, Studio Couches, Hide-a-Beds lovų.

3 Aukštai Puikią Baldą ir Namams Reikmenų

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 S. Halsted Street CAlumet 5-7237
Krautuvė atidara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30

P. M. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro. Nedėliomis uždaryta. 
Budrike Radio VALANDA leidžiama ketvirtadienio vakarais 

kaip 6-tą valandą iš stotieš WHFC, 1450 kilocycles.

mos mirusius narius. Gana di
delė koplyčia yra Alksninės 
kaime, čia keletą kartų per me
tus Bartininkų ir kitų parapijų 
atvažiavę kunigai atlaikydavo 
pamaldas. Vėliau Alksninėj bu
vo įkurta parapija, ir apsigyve
no nuolatinis kunigas. Vinkšnu- 
pių kaime yra mahometonų ka
pai ir bažnyčia. Anksčiau čia 
gyveno ir jų kunigas. Rasių 
dvaras yra garsus savo šimta
metėmis liepomis. Vaizbūniš- 
kių dvare yra mažas ežerėlis, 
“Bedugne” vadinamas. Girdė
jau senus žmones pasakojant, 
kad kartą dvaro kumečiai su
manė išmatuoti to ežerėlio gi
lumą. Pririnko pilną puodą ak
menų, prie kurio pririšo vade
les ir panardino. Sako, net de
vynias ketvertines vadeles su
rišę, ir dugno vis dėlto nepasie
kę. Pagaliau, kai puodą ištrau
kė į viršų, prie jo dugno radę 
prilipintą raštelį su įspėjimu: 
“Jeigu matuojat, tai matuoki!, 
tik prašom nedaužyti mums 
langu”...O c

Prie miestelio yra didžiulės 
Bartininkų kaimo pievos, vadi
namos lankomis. Čia savo skly
pus šienaudavo kiekvienas at
skirai, bet gyvulius visas kai
mas ganydavo bendrai. Dieno
mis suvarydavo kaimenes kar
vių, o nakčiai atjodavo arklius. 
Oi, kokios buvo malonios nak
tigonių naktys, kiek čia sukū
renta durpių ir jų karštuose pe
lenuose prikepta bulvių. O ko
kios jos skanios buvo, net ir

fTesinvs 5-me pusi.)

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
Kviečiame kreiptis pas mus 
su pirmų morgičių reikalais 
pirkimui arba statymui namo 

DUODAME PASKOLAS 
ANT NAMŲ

• Su menes, atmokėsimais 
® Ant ilgų ir trumpų metų 
® Chicagos apylinkėje.

Patarnavimas greitas
Įstaigos vai.: kasdien nuo 9 
iki 5; pirm, nuo 9 iki 8; šešt. 
nuo 9 iki 1; trečiad. uždaryta.

įvairių firmų geriausios kokybės

IMevizijos ir Radijo
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

iLDAinfl. 

HHTCLCvision 
(sales - service) 
3120S. Halsted - DA-6-6887

Pareųgimams, šokiams geriausias I

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreictis: 

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais 

LAfayette 3-5076 

wjvwjvj,m,awa,jwv/m 
ASTMA

Quick and real relief 
FOR THOSE SUFFERING

FROM ASTMA, BAD COUGH, 
and not getting enough of breath. 
Right after the first treatment you 
will feel relief. It works for child
ren and for adults, who are suffer
ing with Astma.

Write immediately or call us 
by telephone

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, III,

Telephone GRaceland 7-0435

j Pervežu baldus j 
| Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. | 
| TURIU ILGĄ PATYRIMĄ Ji 

Ūis Naujokaitis!
1 So. Rockwell St.
IICAGO 29, ILL.
le WAlbrook 5-9209

DEXTER HEATING
for

QUICK - EFFICIENT 
HEATING SERVICES

Gas and Oil fired furnaces 
replacements within 3 days.

Oil and Gas Conversion 
within 1 day.

FREE ESTIMATES 
' * p.

DEXTER HEATING
458 WEST' 46th PLACE

KEnwood 8-1150

Sveikata daug priklauso nuo 
tinkamos duonos.

Geriausią ruginę duoną gamina

BRUNO KEPYKLA
3339 So. Lituanica Avė.

Tel. CL 4-6376
Bruno duona paženklinta 
lietuviškomis spalvomis

Pristatoma į visas krautuves.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
pą. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
os goję ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba' atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį viena 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną iššigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.



Clarksburg, W. Va
Sunki ranka. — Įdomios su
kaktuvės.— Keisti papročiai

Clarksburg miestelis nedide
lis. Jis turi tik 32 tūkstančiu gy
ventojų. Čia eina du dienraš
čiai: Exponent su 15,381 skai
tytoju ir Telegram su 24,729 
skaitytojais. Abudu dienraščiai 
turi vieną ir tą patį leidėją, bū
tent Mr. Cecil B. Highland. Lei- 
dejas yra dviejose asmenybėse, 
nes jo leidžiamas dienraštis 
Exponent yra demokratų dva
sioje redaguojamas, o Telegram 
— respublikonų šalininkas.

Jų leidėjas C. B. Highland 
ne vien tik leidėjas, bet ir laik
raštininkas publicistas. Jis šie
met sulaukė 76 metu ir švenčia 
50 metų sukaktuves kaipo spau
dos bendradarbis. *

C. B. Highland ne vien tų 
dviejų dienraščių leidėjas, ra
šytojas ir redaktorius, bet kar
tu ir cenzorius. Į tų dviejų dien
raščių skiltis nepaklius jokia 
žinutė, kuri jų leidėjui nepatin
ka. Štai nors abudu dienraščiai 
menamai sroviniai, bet nei vie
nas, nei kitas jų nieko nerašo 
apie demokratus ar respubliko
nus. Kai ėjo prezidento rinki
mai, tai tuodu dienraščiai rašė 
tik apie nežymias politines sro
ves ir jų kandidatus, išstatytus 
į prezidentus, bet tylėjo apie 
dviejų pačių stambiųjų demo
kratų ir respublikonų srovių 
kandidatus, štai buvęs prezi
dentas Trumanas prezidento 
rinkimu metu buvo tame mies
tely atsilankęs, prakalbą sakė, 
bet vietos dienraščiai šito nepa
stebėjo...

Tų dienraščių leidėjas Mr. C.
B. Highland yra visokių nauje
nybių priešininkas. Dar žymiai 
seniau, kai miestelis sumanė 
pasidaryti kanalizaciją, tai Mr.
C. B. Highland vedė piktą ko
vą. Jis rašė, kad gyventojams 
sumanyta visai bereikalinga 
mokesčių našta. Jis, C. B .High
land, labai nekenčia radijo. Jis 
kovoja prieš jį įvairiais būdais 
ir savo dienraščiuose nededa 
jokių žinučių, kurios gali ką 
nors teigiama pasakyti apie tą 
naujovę. O jau labiausiai yra jo 
nekenčiama televizija.

Kai viena televizijos kompa
nija sumanė pravesti kabelį, 
kad miestelio gyventojai galėtų 
naudotis televizijos aparatais, 
Mr. C. B. Highland savo dien
raščiuose pradėjo kietą ir ryž
tingą kovą. Jis įrodinėjo, kad ta 
naujovė lygi pabaisai visokias 
nelaimes nešančiai. Vienok 
miesto tvarkytojai nepabūgo 
Mr. C. B. Highland sunkios ran
kos ir leido į miestelį televizi
jai kabelį pravesti.

Tai tokie keisti papročiai yra 
įsigalėję miestely Clarksburg, 
W. Va. 1

O vienok miestelio gyvento
jai širdingai sveikina dienraš
čių leidėją Mr. C. B. Highland 
jau penkiasdešimt metų spau
doje bendradarbiaujant.

Taigi, ne vien tik JAV lietu
vių išeivija turi savo “Saulę”, 
bet pasirodo miestelio (Clarks
burg, W. Va. gyventojai turi 
taip pat savo keistenybes. —V.

UNITED PKESS-NAUJ1ENŲ Kadiophotu
POTVYNIS APSEMIA SALĄ. — Didelių audrų sukelto potvynio vanduo, pralaužęs užtvan

kas, apsemia Canway saloje esančius namus. Žuvusiųjų skaičius jau yra pasiekęs 450 žmonių.

Long Prairie, Minn
Susirgo A. Puskepalaitis
Buvęs spaustuvių mašinų 

prekybininkas, Mažosios Lietu
vos Tarybos buvęs narys ir Prū
su Lietuvos laikraščio “Kelei
vio” tremty redaktorius, “Unse- 
re Stirnine” redaktorius Alber
tas Puskepalaitis susirgo. Jis 
paguldytas ligoninėn operacijai

Albertas Puskepalaitis yra 
kilęs nuo Tilžės. Savo jaunas 
dienas Tilžėje praleido spaudos 
amato besimokydamas ir vė
liau ten tuo darbu vertėsi, visą 
laiką uoliai dalyvaudamas vie
tos lietuvių gyvenime.

Lietuvos nepriklausomybės 
metais Albertas Puskepalaitis 
apsigyveno Kaune, kur turėjo 
įvairių spaudos mašinų firmų 
atstovybę, tarp kitų ir vienos 
JAV firmos. Albertas Puskepa
laitis visą laiką įdomavos Prū
sų Lietuvos gyvenimu; sekė jų 
spaudą; rinko medžiagą iš Prū
sų Lietuvos praeities; kai ką ra
šė; jo rūpesčiu kai kurios Lie
tuvos spaustuvės moderniškai 
įsirengė.

Tremty Albertas Puskepalai
tis atsidėjęs dalyvavo Prūsų 
Lietuvos gyventojų, atbėgusių 
V. Vokietijon, visuomeniniame 
gyvenime ir spaudoje. Jis rašė 
ir leido leidinius ne vien tik lie
tuvių kalba, bet, reikalui spi- 
riant, taip pat ir vokiečių kal
ba. Į JAV jis atvyko prieš me
tus. Čia ruošia medžiagą iš pra
eities savo atsiminimų ir žada 
tuos atsiminimus po metų kitų 
išleisti,

Tikim, kad A. Puskepalaitis 
savo ligą nugalės ir savo užsi
mojimus tesės. —J. V.

LA IS VO JI TRIE Ū N A

Remtinos savosios
svetainės

timtaučių sales, kai jų prireikia;
vakarui, susirinkimui ar vestu
vėms. Tos svetimosios salės ne 
visad yra oresnės ir jaukesnės. 
Labai dažnai salių pasirinkimą 
nulemia pragaištingasis menka
vertiškumo kompleksas: savų- 

geri, kaipPerėmus Chicagos Lietuvių jų namai ne tokie 
Auditoriją naujiemsiems šeimi-- svetimųjų, 
ninkams, netrūkdavo patriotiš- 

i kai nusiteikusių asmenų ir or
ganizacijų, reikalavusių’iškrap
štyti iš jos komunistuojančias 
draugijas, kurios ten darydavo Rjtos tautinės grupės taip ir el- 
savo sueigas, repeticijas ir va-!„jasj

Į tarptautine publiką nepra- 
simušime net ir “tarptautiniais 

Naujoji Auditorijos vadovy- namais” naudodamiesi. Priešin- 
bė pasuko ta kryptim iš pat pir- gai, silpninamos sąlygos savų 
mųjų dienų. “Vilnies” išperoms teatrų išsilaikymui; tenka vaik 
buvo pasakyta ieškotis kitur ščioti su aukų sąrašais. Tuo tar- 

į vietos, nepaisant nuostolių, at- pu, kai teatrų kolektyvai galė- 
simetant nuo anksčiau sudary- tų suvesti galą su galu, ir dar 
tų nuomoj imo sutarčių. Kartu padaryti vieną kitą dolerį, 
buvo griebtasi pagražinti Audi-į 
. •• • v 1 I • • v • 1 A

i svetimųjų.
j Ar būsime laisvojoj Lietuvoj, 
; ar esant tolimoj emigracijoj 
mums tenka būti patriotais ne 
vien iš’žodžių, bet ir iš darbų.

Koks vežimas, jei be ienų. 
Koks lietuvis be “Naujienų’

Valstybėje dirba 
3,441,300

Illinojaus valstybėje, išsky
rus žemės ūkį, dirba 3,441,300 
asmenys. Tai yra 94,500 dau
giau negu buvo praeitų metų 
gruodžio mėnesį ir 67,000 dau
giau negu 1951 m. lapkričio 
mėnesį.

Vien fabrikuose dirba 1,299,- 
400, arba 51,000 daugiau negu 
prieš metus.

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
ft

STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas............ .................... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

i j- ' ‘ ■'.. . ■ ■ . ■ ' ’ ■ ■

11 l»J K Al. S\\ IM.S. . '..attik.
4192 ARCHER AVE . CHICAG 32

PHONE: Virginia 7-1141

“NERIES” STIPENDIJŲ FONDAS
Paskelbimas kandidatų pa

rinkimo sąlygas “Neries” Sti
pendijų Fondui iššaukė reika
lą ir smulkesnio paaiškinimo.

Stipendiją sugalvojo ir tam 
tikslui pinigus paskyrė lietuviai 
biznieriai Dr. Juozas Kazickas 
ir Dr. Juozas Valiūnas. Juodu 
abu patys neperseniausiai mok
slus yra baigę, studijas tęsė sun
kiose tremties sąlygose, todėl 
jiems vargingai, mokslus einan
čio lietuviškojo jaunimo reika
lai ypatingai prie širdies. Vos 
tik kiek tvirčiau įsikibę į biznį 
jie tuojau pradėjo galvoti apie 
stipendijos skyrimą. Jeigu nuo 
seniau būtų egzistavęs koks vei
kiantis bešališkas lietuvių sti
pendijų fondas, jie, žinoma, 
mielai būtų jam perleidę asig
nuotą sumą. Deja, iki šiol tokio 
fondo nebuvo, todėl teko įsteig
ti naują ^pakviečiant globėjais 
Dr. VI. Viliamą, Paulių Jurkų 
ir A. Simutį. Kodėl iki šiol ne
turėjome rimto bešališko sti
pendijų fordo, vargiai kas ga
lėtų atsaky i, bet kad toks fon
das reikalingas, vargiai kas nu
ginčys.

“Neries” Stipendijų Fondo 
įsteigimas yra pirmas konkre
tus lietuvių biznierių žygis pa
dėti mokslus einančiam trem
ties jaunimui.

Patys būdami ekonomistais 
donatoriai stipendiją paskyrė 
nepritaikomuosius mokslus stu-

kas ryžtasi nepritaikomuosius 
mokslus studijuoti, o tuo tarpu 
atsistatančiai Lietuvai kaip tik 
bus labai reikalingi teisininkai, 
ekonomistai, administratoriai 
ir kitokių nepritaikomųjų mok
slų specialistai.

Iki šiol “Neries” Fondas jau 
yra gavęs 40 prašymų iš studi
juojančių Amerikos ir Europos 
kontinentų universitetuose. Per
žiūrėjus prašymus, dauguma 
atrodo rimti kandidatai, bet 
stipendija yra tik viena — tūk
stantis dolerių vienerienis me
tams J. A. Valstybėse studijuo
jančiam, arba dviem studen
tams po penkis šimtus dolerių, 
jei stipendija būtų paskirta Eu
ropoje studijuojantiems. Vadi
nas, iš kelių dešimtų 
kandidatų stipendiją 
vienas. Bet ką daryti 
vertais kandidtais?

— Juk mes nesame
liai lietuviai biznieriai Ameri
koje — aiškina Dr. Kazickas — 
yra už mus pajėgesnių ir se
niau įsikūrusių, kurie gali pa
norėti ir kitais kandidatais pa
sirūpinti.

Jeigu atsirastų lietuviškąją 
studentiją norinčių paremti biz
nierių, “Neries” Stipendijų 
Fondas mielai tarpininkautų 
parinkdamas tinkamą kandida
tą.

Tuo tarpu, esant tik vienai 
stipendijai, bus bandoma iš
rinkti iš eilės gerų kandidatų 
vieną iš geriausių. Fondo glo
bėjai numato šalia pažangumo 
moksle 
muoju
veiksniu laikyti kandidato vi-

tinkamų 
saus tik n
su kitais

vieninte-

svarbiausiu nulemia- 
stipendijos skyrimo

savo sueigas, repeticijas ir va
karus, šlovinant stalinistų kul
tūrą ir Lietuvos pavergėjus.

buvo griebtasi pagražinti Audi-j Tautinių kolonijų stiprumas 
toriją iš lauko ir iš vidaus. Au- remiasi savais susibūrimo cen- 
ditorija pasidarė jauki lietuvis-j trais, tą mes aiškiai matome ir 
ka vieta, savo keturiomis salė-1 iš Amerikos lietuvių istorijos, 
mis galėdama patenkinti kaip Blaškant lietuvišką publiką po 
privatinių, taip ir organizacinių 2,500 kv. mylių Chicagą, vargu 
visuomeninių parengimų reika-1 pasitarnaujama savitarpiniam 

lietuvių or- Javinius. Pobūviams iki 900—; bendravimui ir lietuviškumo 
stiprinimui savoj išeivijoj. Lie
tuvių Auditorija yra pakanka
mai apsitvarkiusi, kad ji galė
tų pasidaryti tuo, kuo ji yra 
anksčiau buvusi Chicagos lietu
vių gyvenime—kultūringų pra
mogų, organizacijų sambūrių ir 
asmeninių pobūvių centru.

—Vn. S.

suomeninę veiklą
ganizacijose tikintis, kad sti- 1,000 žmonių Auditorija yra 
pendiją laimėjęs ir toliau dirbs tinkamiausia vieta daugeliu at- 
lietuvių visuomenei, o, esant žvilgių.
galimybei, grįš dirbti iš bolše- į 
vikų išlaisvintai Lietuvai.

Visais “Neries” Stipendijų 
Fondo reikalais kreiptis į že
miau pasirašiusį, laiškus adre
suojant: 41 W. 82nd St., -New

Bet pasirodo, kad ir dabar 
i daug kam iš lietuvių Auditori
ja esanti “per prasta”, gal būt, 
svarbiausia, kad tai lietuviška 
svetainė. Net ir iš tų, kurie 
anksčiau taip rūpinosi Audito
rijos “atlietuvinimu”, kad net 
grasė piketais, kol nebus užkir- 

Stipendijų Fondo stas kelias “Vilnies” vabalams, 
Pirmininkas 1 mieliau patraukia į kitas sve-

Lietuviai perka tose krautu 
včsc, kur 
T TFV ()S P-

Kad Jaustumeis Gerai.. 
Atrodytum Gerai... 
Veiktum Gerai...
Turite būtinai turėti tinkamą 

žarnų išsituštinimą
Jeigu jaučiatės blogai, esat nervuo- 
ti ir kenčiate galvos skausmus, du
jas, išpūtimą, skilvio sutrikimą, ne
malonų kvapą, apetito stoką, miego 
trukumą, nusilpimą—atsiminkit, kad 
visa tai gali būti iššaukta užkietėji
mo. Užkietėjimui palengvinti

Dr. Peter Gomozo
pasirodė idealus vaistas, švelnus ir 
lengvas tas liuosuotojas ir pažadi
nąs skilvio funkciją tonikas palen
kia prie darbo tingias žarnas ir pa
deda joms pašalinti uždarančią su
naudotą medžiagą; padeda išvaryti 
dujas nuo užkietėjimo, suteikia 
skilviui malonų šilumos jausmą. 
Ypatinga pasekmė Gomozo yra pa
grįsta moksline formule, į kurią yra 
Įjungta 18 (ne tik viena arba dvi) 
natūralios gydančios žolės, šaknys ir 
augalai. Slapta formulė yra page
rinta daugiau negu 83 metų bėgyje. 
Tat greitai atsiekiamam maloniam 
palengvinimui riuo skausmų iš prie
žasties užkietėjimo pirkite Gomozo 
šiandien savo kaimynystėj, 
arba išsiųskite užsakymą 
gauti

SPECIALŲ
“SUSIPAŽINIMUI”

PASIŪLYMĄ

11 uncijų butelį tik už 
$1.00, išsiunčiamą ap
mokėtu paštu iki durų.

Išsiųskite to “Specialaus Pasiū
lymo” Kuponą — DABAR

□ įdėta yra $1.00. Atsiųskite apmokėtu 
paštu paprastų 11 uncijų butelį 
GOMOZO.

Pavardė ----------------------------------------------

į Adresas ----------------------------------------------

Paštas -------------------- ---------------------------
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 670-52-1F
1541-45 N. Ravenswood Avenue, 

Chicago 40, Illinois
į 256 Stanley St., Winnipeg, Man. Canada

i

NOW SHOWING AT

A. Simutis,
99

I

Unmatched Quality at

*319-96
Including Federal Tax and Warranty

EAST TERMS I
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5 
1
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I 
I

1739 So. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILL.

With Exclusive Directional BUILT-IN 
AERIAL FOR BOTH UHF and VHF

Power Packed
Full 150 sq. inch picture 
plus famous Philco "Super 
Colorado” Power Plant. It’s 
the utmost in performance and 
picture quality at its price.

LINES BY SOGLOW

AR JAU TURITE
Juozo Švaisto Knygą

I

N-'

Decorator Styled
Here’s 17-inch television in 
traditionally beautiful cabinet 
styled with rich, warm honey- 
toned Maple finish. A sensa
tion everywhere . . . come in, 
see the Philco 1856-HM.

Available with Built-In 
ALL-CHANNEL UHF

Don’t settle for less! For the 
new UHF stations, Philco 
offers full coverage, not partial, 
plus exclusive Beam-of-Light 
Station Selector for easiest 
tuning of all 70 UHF channels.

1 11 U

1
2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Apie ją AIDUOSE (Nr. 10, 
1952 m.) taip parašyta:

“PETRAS ŠIRVOKAS Juozo 
Švaisto rankose pasirodo kaip 
nepaprastų nuotykių didvyris, 
kuriems skirta atlikti visokių nuo- 
ka. Tai vienas iš tų personažų, 
kuriems skirta atlkti visokių nuo
tykių ir stebuklingų žygių, kaip 
kokiam baronui' Miunchauzenui. 
Šiuo atžvilgiu Juozo Švaisto pa
stanga yra nauja lietuvių litera
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to
kio stambaus ištiso grožinės pro
zos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Knygoje 228 psl. Kaina $2.75. 
Gaunama NAUJIENOSE ir pas 
knygininkus.

Čekį ar Money Orderį siųskite 
tokiu adresu:

Ever wonder where you*!! be Cea 
years from now?
Will you be living the same way as 
you are now? Will you have a nicer 
home—more room for your family 
.. . for entertaining?
Sure you will—if. If you salt away 
something every time money comes 
in. For most folks that’s payday.
Whatever way your money comes in, 
there’s an automatic way to save. 
The Payroll Savings Plan where you 
work or the Bond-A-Month Plan 
where you bank. Either way, you’ll 
be saving in United States Defense 
Bonds. And remember — Defense 
Bonds are now even better. Invest 
in them regularly.

Skaitykite “N-nas”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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& Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ......................-....- $9.00

Pusei metų ........................... 5.00
Trims mėnesiams —_______ 2.50

Užsieniuose:
Metams .......................—...... $11.00
Pusei metų ...................   5.50
Trims mėnesiams  ....... 3.00
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Chicagoje—paštu:

Metams ..................................$10.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ...............  $3.00
Vienam mėnesiui ................ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ......................... 5c.
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Mėnesiui ..................................$1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prieglauda Karo Belaisviams

MICHIGANO GUBERNA
TORIAUS PROKLA

MACIJA
Michigan© gubernatorius G. 

Mennen Williams išleido oficia
lią proklamaciją^ paskelbda
mas Vasario 16-tą, kaip LIETU
VOS RESPUBLIKOS DIENĄ, 
ir ragindamas visus Michigan© 
valstybės žmones pažymėti tą 
dieną tinkamomis programo
mis ir iškilmėmis.

Gubernatoriaus proklamaciją 
gauti rūpinosi p-ia Elzbieta 
Pauražienė, iš Detroit, Mich., 
Amerikos Lietuvių Tarybos na
rė.

Kinijos komunistai kreipiasi per radiją į Korėjos res
publikos kareivius, kalbindami juos pasiduoti ir priža
dėdami jiems gerus darbus Kinijoje, kai pasibaigs karas. 
Tokio turinio atsišaukimai yra skleidžiami tarp pietinių 
korėjiečių ir lapeliais.

O atsimenate, ką sakė komunistų atstovai Korėjos pa
liaubų derybose?

. Kai Jungtinių Tautų karo vadovybė pareiškė komu
nistams, kad karo belaisviai bus grąžinami tiktai tie, ku
rie sutiks savo noru grįžti į savo tėvynes, tai jie pakėlė 
triukšmą. Jie reikalavo, kad Jungtinės Tautos sugrąžintų 
šiaurinės. Korėjos valdovams ir Kinijos komunistų reži
mui visus jų kareivius, patekusius į nelaisvę Jungtinėms 
Tautoms, nežiūrint, ar jie nori grįžti, ar ne.

Šitą komunistų atstovų nusistatymą rėmė Mao Tze- 
tungo valdžia ir Sovietų Sąjunga. Per radiją ir spaudoje 
Peipingas ir Maskva smerkė “Amerikos imperialistų ne
žmoniškumą” ir nurodinėjo į Ženevos sutartį (nors SSRS 
nėra jos pasirašiusi!), kuri reikalaujanti repatrijuoti (grą
žinti į jų tėvynes) karo belaisvius po taikos pasirašymo.

Daugiau kaip per metus laiko komunistų atstovai Ko
rėjos karo paliaubose atkakliai gynė savo reikalavimą, 
kad visų belaisvių grąžinimas būtų įdėtas į paliaubų su
tartį, ir sakė, kad sutartis be šitos sąlygos jiems esanti ne
priimtina.

’ Net kada Indijos valdžia davė tuo klausimu kompro
misinį pasiūlymą Jungtinėse Tautose, ragindama šią pa
saulio organizaciją pagreitinti Korėjos karo paliaubų da
rymą, tai Sovietų Sąjungos ir jos satelitų delegatai bal
savo prieš pasiūlymą. Ir karas Korėjoje tęsėsi, žmonės žu
vo, kraujas liejosi.

O dabar Kinijos komunistai skelbia viešai, kad pietų- 
niai korėjiečiai, patekusieji jiems į nelaisvę, nebus ver
čiami grįžti į pietinę Korėją ir galės, jei norės, pasilikti 
Kinijoje, kur jie būsią aprūpinti gerais darbais!

Taigi tas “principas”, dėl kurio Maskva ir jos satelitai 
kovojo per tiek laiko, neleisdami baigti Korėjos karo, stai
ga pasidarė be vertės. Ženevos sutartis apie karo belais
vių grąžinimą, “žmoniškumas” ir visi kiti dalykai tapo at
mesti. Amerikiečiai ir kiti vakarinių tautų žmonės stebisi 
tokiu komunistų “cinizmu” (begėdiškumu).

Bet ar tai pirmas kartas, kad komunistai nusispiauja 
ant savo “principų”? Ar ne visą laiką jie taip darė? Ar 
jie anąmet, nepasibučiavo su Hitleriui, kurį jie prieš tai 
skelbė savo “mirtinu priešu”? Ar jie neįvykdė Baltijos 
valstybių aneksijos po to, kai jie pasirašė su jomis sutar
tis, smerkiančias svetimų žemių grobimą? Ar jie dabar 
neveda antisemitizmo propagandos, nors SSRS įstatymai 
draudžia antisemitizmą?

Pamatysite, kad “persivers per galvą” ir Stalino tarnai 
Amerikoje, kurie daugiau kaip per metus laiko karštai 
teisino Kinijos ir šiaurės Korėjoje nusistatymą nesirašy- 
ti paliaubų sutarties be besąlyginio karo belaisvių grąži-

DETROITE MINĖJIMAS 
BUS VASARIO 16

Detroite Lietuvos nepriklau
somybės minėjimas įvyks vasa
rio 15 d. Kalbės ALT centro se
kretorius P. Grigaitis ir, gal būt, O 7 O
JAV senatorius Potter.

Tą pačią dieną Dr. Grigaitis 
kalbės ir Lietuvos nepriklauso
mybės minėjime Kanados mie
ste, Windsor.

NAUJAS NCFE
PREZIDENTAS

Amerikiečiu komiteto kovai 
dėl pavergtų Europos tautų iš
laisvinimo — National Commit
tee for a Free Europe — prezi
dentas admirolas H. B. Miller 
rezignavo ir kovo 1 d. pasi
trauks iš savo pareigų. Jo vie
tą užims Whitney Norse Shep
ardson, kuris dabar dirba Car
negie Foundation užsienio san
tykių skyriuje.

Karo metu Shepardson buvo 
JAV pasiuntinybės patarėjas 
Londone.

Susipažinti su naujuoju NC
FE prezidentu buvo sukviesti 
NCFE tarnautojai ir kai kurių 
tautų komitetų nariai, jų tarpe 
ir Lietuvos Laisvės Komiteto 
(Committee for a Free Lithu
ania). Atsisveikinimo žodyje 
a dm. Miller pasakė, kad šios ša
lies politika yra aiškiai pasu
kusi į sovietų pavergtųjų tau-* 
tų išlaisvinimą. Jisai nurodė, 
kad didelės reikšmės turi vadi
namas “Jackson Board” — ko
misija, kuriai yra pavesta iki 
š. m. birželio pabaigos paruošti 
psichologinės strategijos pro
gramą ir planą.

Trumpai kalbėjo ir naujasis 
NCFE prezidentas Shepardson. 
Jo nuomone, ne vėliau, kaip at
einančių trejų metų būvyje, bus 
padaryti sprendiniai, kurie nu
lems ir pavergtųjų tautų ateitį. 
Ragino visus intensyviai dirbti.

nimo.
Tas komunistų “cinizmas” Korėjos karo klausime yra 

tik dar vienas įrodymas, kad Kremliui, lygiai kaip ir jo 
tarnams, jokios “idėjos” ir jokie “principai” nerūpi. Jo
kie žodiniai argumentai jų neįtikins. Jie supranta tiktai 
jėgos kalbą.

Tik jėga ir tegalės nuvalyti tą šlykštybę nuo pasaulio 
kūno!

KRIKŠČIONIŠKAS 
ANARCHISTAS

Laikraštyje “The Catholic 
Worker”, kuris eina vieną kar
tą mėnesyje, New Yorke, yra 
įdėtas šio mėnesio numeryje 
Atviras Laiškas vieno Ammon 
A. Hennacy federalinei pajamų 
mokesčių įstaigai (Office of In
ternal Revenue) Phoenix, Ariz. 
Laiško autorius pasisako esąs 
“krikščioniškas anarchistas”, 
kuris per 9 metus iš eilės atsi
sakė mokėti pajamų mokesčius 
valdžiai, žada nemokėti jų šie
met, ir aiškina naujajam fede
ralinės įstaigos viršininkus, ko
dėl jisai taip elgiasi.

Ammon A. Hennacy rašo:
“As a Christian Anarchist I am re

fusing to pay my income tax for the i 
tenth consecutive year. Each time I 

have emphasized various reasons for- 
this action. As you are a new tax man 
I will briefly sum up my argument 
against ‘rendering unto Caesar’.”

Laiško autorius sako, kad 
jam sąžinė neleidžianti remti 
karą; o dauguma valdžios pa
jamų iš mokesčių eina “karui, 
dar baisesnei A bombai, H bom
bai ir napalmo (ugnies) karui”. 
Šito aiškaus žmonių žudymo ji
sai negalįs remti.

Hennacy tęsia:
"Moralinis krikščioniško anarchisto 

argumentas yra toks aiškus ir papras
tas, kaip Kalno Pamokslas. Kai Jėzus 
buvo paklaustas, ar nuodėmėje sugau
ta moteris privalo būti užmušta ak
menimis, Jisai tarė: ‘Tas, kuris yra be 
nuodėmės jūsų tarpe, temeta pirmas 

akmeni i ją ... Mylėk savo priešą... 
Atsuk kitą skruostą... Atlygink geru 
už piktą.’ Tai nereiškia atominių bom
bų mėtymą.”

Laiško autorius dėsto ir savo, 
kaip krikščioniško anarchisto, 
ekonomiią argumentąs Jisai 
toks: pramonės mašinų pageri
nimai labai padidino gamybos 
našumą, ir dabar JAV pagami
nama kur kas daugiau prekių, 
negu kad darbininkai gali jas 
išpirkti. Todėl esąs sugalvotas 
Marshallo Planas svetimoms 
šalims sušelpti ir ginkluojamos 
nekomunistinės šalys: kad bū
tų kur iškišti prekių perviršį ir 
išvengti depresijos. Tais pačiais 
sumetimais JAV teikiančios pa
galbą Prancūzijos ir Holandijos 
armijoms, kad jos galėtų laiky
ti pavergime tų imperialistinių 
šalių kolonijas.

Jisai negalįs remti valdžios, 
kuri padeda “turtingiems pri
spaudėjams” svetimose šalyse 
ir veidmainingomis kalbomis 
apie “brolybę” ramina betur
čius. Naujasis JAV prezidentas 
“su savo General Motors kabi

Iš savo darbo rūpindamas save 
ir savo šeimą atmink, kad šiandien 
ir Tavo Tėvynė Lietuva priklauso 
rūpinamųjų skaičiui. Paskirk jos 
laisvės reikalams bent reikšmingo
jo pirmadienio, vasario 16 d., savo 
uždarbį.

Jei nemanai galėsiąs ' atvykti Į 
Nepriklausomybės minėjimo iškil
mes, pasiųsk savo auką vietos ALT 
Skyriui, minėjimo komitetui arba 
ALT Centrui (1739 So. Halsted St., 
C^mncro 8. III.)

netu” nieko ‘gero neatliksiąs, 
teikdamas paramą tokiems des-l 
potams, kaip Tito, Chiang ir 
Franco.

Laikraštis, kuris įdėjo šitą 
“krikščioniško anarchisto” laiš
ką, "skelbia ištikimybę Romos 
Katalikų Bažnyčiai, nuolatos ci
tuoja popiežių enciklikas ir šv. 
Raštą.

Aišku, kad jisai visai kitaip 
supranta krikščionybę, negu i 
Katalikų Bažnyčia, jau nekal
bant apie Ispanijos vyskupus, 
kurie su despotu Franco eina 
ranka už rankos.

Logika yra Ammon A. Hen
nacy pusėje. Biblijoje Jėzus, iš 
tiesų, draudė užmušti, liepė 
mylėti artimą ir už piktą atsi
lyginti geru. Jėzus smerkė tur
tuolius ir žadėjo “Dievo kara
lystę” tik vargšams. Bet kas iš 
šių dienų krikščionių ir jų mo
kytojų paiso tų Jėzaus prisaky
mų ?

Gyvenimo praktikoje Kalno 
Pamokslo dėsniai yra taip pat 
ignoruojami, kaip Sovietų Są
jungoje demokratiniai Stalino 
konstitucijos dėsniai. Raštas sa
ko viena, o jo skelbėjų darbai 
— kita.

Krikščioniškas anarchistas 
teisingai kritikuoja tuos, kurie 
dengiasi krikščionybės skraiste, 
remdami turtuolius ir žmonių 
pavergėjus; bet kur veda jo pa
ties rodomas kelias? Jei laisvų
jų šalių žmonės nesipriešintą 
bolševizmui, kuris siekia jas pa
vergti, tai būtų daug blogiau, 
negu dabar; laisvė pasaulyje 
visai išnyktų.

Kas galvoja dogmomis (reli
ginėmis ar kitokiomis), tas ne
gali surasti išmintigo atsakymo 
į šių dienų klausinius.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

NOW!

Contact your local Civil Defense Director fit 
(local Civil Defense phone and address) 

or write to:
Ground Observer Corps, 

Ų. S. Air Force, Washington 25, D. C»

Ayr. mišk. Jonas Kriščiūnas

Seimo rinkimai 1940 metais bolševikų 
okupuoto] Lietuvoj ir jų pasekmės

(Tęsinys)

Tai šia tau “laisvi ir demo
kratiški Liaudies Seimo” rinki
mai!

Čid ne rinkimai ir ne balsavi
mas, bet tiesiog žmonių teroras 
ir išprievartavimas.

Balsuotojas, atvykęs į balsa
vimo būstinę, pasidarai jau ne 
savarankus ir ne laisvas žmo
gus, bet tiesiog įrankis NKVD, 
kuris su tavim kaip nori, taip 
ir elgiasi. Niekur ir niekam ne
pasiskųsi ir niekas tavęs neuž
tars. Taip turi būti. Jų tik yra 
teisybė. Jie ištisas žmonių ma
ses areštuoja ir naikina. Na 
kaip ten bebūtų, bet džiaukis 
vyreli, kad iš tokios balsavimo 
būstinės išnešei sveiką dar savo 
kailį.

Toki rinkimai buvo pravesti 
visoje rusų okupuotoje Lietuvo
je 1940 metais.

Šiuo žaidimu ir provokacija 
po priedanga “laisvais ir demo
kratiniais rinkimais” Višinskiu! 
netrūko drąsos prijungti Lietu
vą prie Sovietų Sąjungos Jung
tinėse Tautose ir taip pat čia 
akiplėšiška drąsa šaukti, kad 
Lietuvos žmonės patys prisi
jungė ir dabar jie labai džiau
giasi savo gyvenimu, kad Lie
tuva susilaukė Sovietų Sąjun
gos globoje netikėto ekonomi
nio sužydėjimo. Girdi, prilygs
ta, net vakarų Europos valsty
bėms: Belgijai ir Olandijai.

Mums lietuviams puikiai yra 
žinoma, kokį pragyvenimo ly
gį (standartą) turėjo ir dabar 
turi gyvenantieji Sovietų Sąjun
goje žmonės. Tuo reikalu man 
teko kalbėtis su keletą rusų 
tremtinių šeimomis 1943 me
tais, nuo Velyki Lūki (netoli 
Leningrado).

Gyveno ir dirbo kolchoze. At
lyginimas toks menkas, kad ge
resnių drapanų bei apsiavimo 
neįmanoma nusipirkti.

Turime būti pasitenkinę, kad 
drabužius turime sulopytus bei 
susiūtus iš įvairių lopų. Apie 
naujus nei galvoti nėra galima. 
Apavas tai tik kurpės su medi
niais padais, viršus ne odinis, 
o brezentinis (audeklas), kuris 
sušlapęs išlysta, leidžia vande
nį ir koja kraiposi taip, kad ne
gali paeiti.

Nors kolchoze dirbo, kur 
kiaules ir bekonus augino, bet 
kiaulienos mėsos keturi metai 
kaip neragavęs. Visos pardavi
mui skirtos kiaulės bei bekonai 
buvo pristatomi į tam tikrus 
punktus, iš kur buvo išvežami 
į miestus. Darbininkams buvo 
uždrausta kolchozuose taip pat 
ir užsiauginti sau paršiuką.

Taip buvo prieš rusų vokie
čių karą, tai yra prieš 1941 me
tus, kada pasauly maisto dar 
netrūko, o kai kur net ir per 
produkcija buvo. Tuo tarpu So
vietų Sąjungos darbininkas se
niai jau kentė badą.

Iš čia prašosi išvada, kad 
Sovietų Sąjunga, pati būdama 
ubagė, užkabino savo tuščias 
tarbas ir Lietuvai.

Mes gerai žinome, kas atsiti
ko su mūsų kraštu, Sovietų Są
jungai 1940 m. birželio mėn. ją 
okupavus.

Kraštas susilaukė ne ekono
minio žydėjimo, bet didžiausio 
skurdo ir merdėjimo. Prieš ru
sų okupaciją Lietuva turėjo sa
vo pramonei tiek įvairių žalia
vų, kurių būtų užtekę dešim
čiai metų. Šie turtai buvo iš
vežti Rusijon. Bėgyje vienų me
tų krašto pragyvenimo standar
tas kasdien žemyn krito. įvai
rių prekių trūkumas pagimdė 
juodąsias rinkas, kūčių Lietu
vos nepriklausomybės laikais 
Lietuvoje nė pėdsako nebuvo.

Įvairių prekių bei produktų 
kainos pradėjo kilti.

Prieš okupaciją buvo tokios 
kainos: rugių centneris 6—-10 
litu; kviečiu cent. 10—16 litu; 
jautienos 1 kilo. 75 c. — 1 litas; 
sviesto kilo — iki 3 litų; vyriš
ki pusbačiai 6—12 litų (o batai 
su aulais — 24—30 litų); vidu
tiniškas kostiumas .— 75—120 
litų.

Aštuoniems mėnesiams pra
slinkus po rusų okupacijos štai 
kaip tos kainos pasikeitė: ru
gių centneris 35—45 rubliai; 
kviečių cent. 45—50 rublių; jau
tienos kilo. 3—4 rub.; sviesto 
kilo. 6—9 rub.; vyriški pusba
čiai 25—40 rub. (batai su au
lais 80—100 rub.); vidutiniškas 
kostiumas — 350—600 rub.

Pasiūla pasidarė labai maža, 
o paklausa labai didelė. Kai ku
rių prekių, pavyzdžiui, batų, 
rūbų ir dviračių ir kitų daiktų 
gauti nebuvo galima ir juodo
joj rinkoj. Pas Lietuvos žmones 
darbininkus, ūkininkus — ir pi
nigų nebuvo, kad tokias kainas 
galėtų mokėti. Lietuvos prekes 
tuojau išpirko užplūdę išbadė
ję bei nuplyšę rusų raudonar
miečiai ir jų civiliai (darbinin
kai) ir išsiuntė bei išvežė savo 
“katiušoms” (žmonoms) bei gi
minėms į Stalininį rojų.

Gamybinis krašto aparatas 
buvo įjungtas visu smarkumu į 
darbą.

Žemes ūkis
Čia buvo išreklamuota įvai

rios soclenktynės: pvz. daugiau 
aparti, apsėti, daugiau primilž- 
ti pieno, daugiau užauginti be
konų, veislinių geros produkci
jos gyvulių, daugiau prikulti 
originaliniu sėklų ir 1.1.

Nežiūrint tų visų raginimų ir 
reklamų, dvasinis žemdirbio ir 
amatininko bei darbininko ly
gis ir iniciatyva buvo visiškai 
užmušta. Viskas merdėjo ir pu
vo, išskyrus komunistini ele- 
mentą (kompartiją ir komjau
nuolius).

(Bus daugiau)

DR. P. G. LUOMONS

ŠIAURĖS AMERIKOS 
PIETVAKARIAI

15. (Tęsinys)
" -

Jei padėsi ant stalo popierinį pinigą, tai 
stalo tvarkytojas paima jį ir pakloja sker
sai stale specialiai padarytos angos, ply
šio, ir su medine savo rūšies lentuke įstu
mia į stalo apačią, o tau išmoka sidabri
niais doleriais.

Mano žmona yra geresnis gembleris negu 
aš, — jinai daugiau rizikuoja. Išsimainiusi 
porą dolerių, ji nuėjo šerti “slotmašinų”. 
Aš gi daugiau mėgstu žmonių poelgį stu
dijuoti. Mano žmonelė kur j laiką stebėjo 
vieną moterį, kuri sukišo kokius du dole
rius į vieną mašiną ir nieko iš jos negavo. 
Kada vėliau ta moteriškė pasišalino, tada 
manoji pradėjo į tą pačią mašiną kišti ni
kelius, ir netrukus išmarmėjo jai “Jack pot” 
iš tos mašinos, — pilnas popierinis puodu
kas nikelių. Aš pats kurį laiką stebėjau vie
ną jauną merginą, kuri lošė prie vieno sa
vos rūšies rato ir, matyti, turėjo neblogą 
pasisekimą. Aš tą merginą daugiau Stebė
jau, negu josios lošimą, nes jinai buvo vel

niškai graži ir labai man patiko. Man kur 
tai kitur užsižiopsojus, jinai staiga dingo 
ir aš jos daugiau nebemačiau. Paskui pats 
atsistojau jos vietoje ir bandžiau lošti jo
sios metodu. Iš pradžių ma neblogai sekėsi, 
bet vėliau pradėjau pralošti ir nuėjau nuo 
stalo, laimėjęs pusdolerį. Paskui, vietoje 
los gražuolės merginos, pabučiavau laimė
tą pusdolerį ir įsidėjau kišenėn.

Yra beveik nesuprantama, kaip visas pil
nas žmonių miestas yra nusiteikęs lošti. Tie 
žmonės taip yra atsidavė šiam užsimojimui, 
kad atrodo nieko kito pasauly svarbaus ne
mato ir niekas kitas jiems nebeįdomu. Ma
tyti, jie yra pasitenkinę ir smagūs. Jeigu jie 
yra patenkinti ir smagūs, vadinasi, jie lai
mingai gyvena. Gal tai yra jų pamėgtas sa
vaitgalių prabangiškas atsiliuosavimas nuo 
kasdieninės įtempimo tikrovės, kaip kad 
kitų žmonių ėjimas judžių pamatyti.

Pagaliau apleidome tą fantastiškų švie
sų ir nuotaikų miestą, bežėrintį Nevados ty
ruose ir sugrįžom į Boulder City, į savąjį 
motelį. Dabar jau buvo dvylikta nakties. 
Mes buvome suvargę, kaip gončiniai šuny- 
Cicllo f ;

Garsioji Hoover Dam užtvanka
Kitą rytą sugrįžome prie garsiosios Hoo

ver Dam užtvankos, kad daugiau galėtu- 

mente apie ją sužinoti ir pasiteirauti.
Angliškuose laikraščiuose mes dažnai 

skaitome apie federalinės valdžios stato
mas ir jos kontroliuojamas užtvankas 
(dams), kaip tai Tennessee Valley Autho
rity užtvankas ir daugelį kitų vakarinėse 
valstybėse. Dėl tų užtvankų eina begaliniai 
ginčai i rkovos tarpe privačių elektrą gami
nančių trustų iš vienos pusės, ir federalinės 
valdžios — iš kitos pusės. Privačiai elektrą 
gaminantieji trustai baisiai nemėgsta fede
ralinės valdžios ėjimo į šį biznį, nes tai su
daro nepakenčiamą jiems konkurenciją, 
prieš kurią jie negali atsispirti.

Aš manau, kad gal būtų įdomu skaityto
jams kiek plačiau sužinoti nors apie vieną 
tokių federalinės valdžios milžiniško mas
to projektą, šiuo atveju Hoover Dam —• 
Hooverio užtvanką, ir kaip tokie milžiniški 
darbai yra atliekami.

Hooverio užtvanka yra žiemių vakarinė
je dalyje Arizonos valstybės ir Nevados val
stybės pietvakarinėje dalyje, vadinamojoje 
Black Canyon prarajoje, kuri čia tas dvi 
valstybes padalina. Black Canyon yra va
karinė didžiosios prarajos dalis, kur jinai, 
yra susiaurėjusi į gilią akmenuotą, bet vi
sai neplačią angą, vadinamą minėtu vardu, 
būtent Black Canyon. Tai yra ideališka vie
ta užtvankai.

Pirmieji užtvankos statybos darbai
Reikia pasakyti, kad ši apylinkė, kurioje 

dabar yra Hooverio užtvanka, pasižymi 
kalnuotumu, tad ir priėjimas į tą vietą bu
vo labai sunkus. Visų pirmiausia reikėjo 
išvesti kelius per tuos kalnus, kad būtų 
galima prie jos prieiti. Reikėjo ir. geležin
kelį pravesti, kad būtų galima atvežti sta
tybos darbams visokiu mašinų ir daugybe 
kitokios medžiagos užtvankai statyti.

Kad būtų galima žmonėms dirbti upės 
vietoje, kur, sakysime, bus statoma užtvan
ka, upėje (aukščiau ir žemiau tos vietos, 
kur eina statyba) yra pastatoma “Coffer 
dam”, tai yra laikinos užtvankos. Paskui 
Arizonos pusėje, visai arti prie upės vagos, 
upės akmeninėje sienoje teko iškalti pen
kių dešimčių pėdų skersinio tunelį, kuris 
yra keturių tūkstančių pėdų su viršum ilgio. 
Šis tunelis apėjo abi laikinąsias užtvankas 
ir buvo sujungtas su upės vandeniu užaukš- 
tespes laikinos užtvankos. Po to buvo lei
džiamas per tą tunelį upės vanduo, kuris 
apibėgo aplink tą vietą', kur užtvanka buvo 
statoma. Iš los upės dalies (tarp laikinų už
tvankų) vanduo buvo išpumpuotas, kad 
žmonės galėtų dirbti sausumoje.

Pagrindinės užtvankos savybės
Hooverio užtvanka yra aukščiausia pa

sauly. Josios aukštumas yra 727 pėdos, o 
ilgis — viršuje nuo vieno kranto iki kito —■ 
yra 1,240 pėdų. Pogrindyje, kur užtvanka 
yra įrakinta upės akmeninėje vagoje, jo
sios storis yra 660 pėdų. Nuo apačios jo
sios storis įžambiai mažėja eidamas aukš
tyn, o viršutinėje dalyje, per kurią eina ke
lias, jinai yra tik 45 pėdų storumo, šioje 
viršutinėje josios platumoje eina 93-čias ke
lias ir šaligatviai kaip paprastoje miesto 
gatvėje. Pietiniame kelio pakrašty, į kur 
vanduo bėga, yra įrengti labai moderniški 
elevatoriai (keltuvai), kuriais vadovai nu
kelia turistus žemyn į užtvankos pogrindį. 
Keltuvais nuleidžia žmones žemyn 500 pė
dų, lai yra taip žemai, kaip yra penkių de
šimčių lubu aukščio dangorėžis didmiestv- 
je. Kitoje kelio pusėje yra įtaityte.0 Jvi ram
pos, kuriomis galima nueiti prie vadinamų
jų Intake Towers (viso jų yra keturi). Jie 
yra 395 pėdų aukščio ir 75 pėdų diametro. 
Pro juos vanduo įeina į jėgainės dūdas .Jie 
yra rezervuaru pusėje ir stovi vandenyje.

(Bus daugiau)
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(Tęsinys iŠ 2-ro pusi.)

šiandien seilės varva apie tai 
pagalvojus. Kartais, kai pavyk
davo nuo šeimininkės nu
kniaukti truputį sviesto, tai tik
rai karališkai baliavodavom.

Dr. Basanavičiaus tėviške
Ožkabalių kaime yra Dr. J. 

Basanavičiaus tėviškė, kurioje 
gyvena jo mirusio brolio žmo
na Ona Basanavičienė. Dakta
ras su savo tėviške .palaikė nuo
latinius ryšius, ir-kiek sąlygos 
leido, apsilankydavo. Paskutinį 
kartą buvo parvažiavęs 1924 m. 
rudenį trims savaitėms. Gyve
no jis Vilniuje ir ten 1927 me
tais mirė.

Piliakalnių kaime, iš dviejų 
pusių upelio apjuostas, stovi 
nemažas piliakalnis. Rytinis pi
liakalnio šonas yra pradėjęs 
griūti, žemėse randa puodų šu
kių ir anglių. Ant piliakalnio vežimi Flushing’e, Olandijoje, gelbėti potvynio aukų.

Posėdžiavo 
valstiečiai 
liaudininkai

Š. m. sausio mėn. 31 cl. “Hol
lywood” svetainėje buvo susir.in- 
kę posėdžio Chicagoje gyveną 
Lietuvos valstiečiai liaudininkai.

Lietuvoje šį pažangioji sro
vė kaskart turėjo daugiau savo 
šalininkų, o visuomenėje daug 
simpatijų. Jų priešakyje stovė
jo eilė žinomų asmenų, kaip ad
vokatas Mykolas Šleževičius, Dr. 
Kazys Grinius, adv. Zigmas To
liušis, adv. Antanas Sugintas ir

visa eile kitų pasižymėjusių vi
suomenininkų. /

Paskutiniame Lietuvos demo
kratiniame seime drauge su so
cialdemokratais jie sudarė vy
riausybę, o Respublikos Prezi-: 
dentas Dr. K. Grinius buvo jų 

i žmogus.
i Tremtyje, apgailėtina, šis pa
žangiųjų žmonių vienetas nesu
rado iki šiol tvvirtesnio kelio įsi- 
jungti į Amerikos lietuvių vi- 

' suomeninį organizacinį gyveni- j 
mą. Savo spaudos organo neturi, i 
tad eilė jų bendradarbiauja iš
blaškyti kitų spaudoje; eilė ga
linčių daug nudirbti vieninga-' 
me darbe visai niekur nepritapo.!

i Kiek teko patirti, dabarf su

manė Chicagoje leisti Savo spau
dos organą — žurnalą “Vaga”.

Neseniai jų buvo bandyta fi
nansuoti vieną dvisavaitinį lai
kraštuką, bet šis, pasiskelbęs 
nepolitiniu spaudos leidiniu, ne
davė galimumo visuomenei pla
čiau pažinti vals. liaudininkų 
veiklos.

Linkėtina, kad šių pažangiųjų 
asmenų jėgos būtų tinkamai 
mūsų visuomenei panaudotos ir 
atneštų Lietuvos reikalui nau
dos. (x)

Tik "‘Naujienos'’ rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

lengvai galima užlipti tik iš va
karinio šono. Iš kitų pusių ga
na sunkoka. Iš pietų ir rytų pu
sės piliakalnį juosia upelis Ais- 
ta, kuris savo stačiais ir giliais 
krantais jį saugojo nuo besiver
žiančių priešų. Jo viršūnėj yra 
didelė lyguma, apsigynimui nuo 
priešų volas supiltas iš žiemių 
pusės dviejų apsauginių pyli
mų, kurie savo galais remiasi 
į upelio krantus. Pirmutinis py
limas nuo piliakalnio yra kokių 
50 metrų atstume, ir gana aiš
kiai išsiskiria. Antrasis pylimas, 
nuo pirmojo yra gal irgi už ko
kių 50 metrų, bet žymių yra li
kę labai mažai, šilas piliakal
nis atskiro vardo neturi, — jis 
yra žinomas kaip Piliakalnių 
kaimo piliakalnis.

Dr. Basanavičius savo išleis
toj knygoj “Aprašymai apie se
novės lietuvių pilis” spėlioja, 
kad čia galėjo būti Pilėnų ku
nigaikščio Margio pilis. Tam 
patvirtinti jis daro išvadžioji
mus, kad gretimai esantis Mar-7 o
gių dvaras ir Pelenių kaimas 
yra surišti su kun. Margio pra
eitimi, ką liudija jo vardu pa
vadintos vietovės.

Padavimai apie piliakalnį
Apie šitą piliakalnį yra daug 

įvairių padavimų, kuriuos šian
dien atmintinai atpasakoti ne
įmanoma. Pasakojama, kad ja
me yra nugrimsdusi bažnyčia. 
Esą vieną ankstybą Velykų ry
tą atėjusi moteriškė rado toj 
vietoj verkiančią paną ir prašė 
ją gelbėti. Moteris sutiko, tai ją 
įvedė į vidurį kalno ir ten rado 
didele rupūžę, kurią per skarą 
jai reikėjo pabučiuoti. Moteris 
išsigando ir nebučiavo. Pakilęs 
didelis trenksmas, kuris tą mo
terį išmetęs laukan. O po to pa
sigirdo liūdnas balsas: “Dabar 
jau amžinai aš esu prapuolu
si ...”

Kitas variantas, kaip rašo Dr. 
Basanavičius savo knygoj “Iš 
gyvenimo vėlių bei velnių”, yra 
tokis: kartą vienam bernui, ku
ris ten ganė arklius, vidurnak
ty pasirodė graži pana ir jį va
dino eiti kartu. Girdi, turėsi pa
bučiuoti 12 vyrų, tada aš būsiu 
išgelbėta ir būsim abudm lai- 
mingi. Jiedu atėjo ant vidurio 
kalno, ten rado 12 kamaraičių, 
ir kiekvienoj kamaraitėj sėdė' 
jo apžėlęs žmogus. Bernas pra
dėjo juos bučiuoti, bet juo to
lyn, juo tie žmonės darėsi bai
sesni. Jis jų 11 išbučiavo, bet 
dvylikto išsigando ir spruko 
pro duris, kurios staigiai su 
trenksmu užsidarė.

Pasakojama, kad kai vienas 
žmogus bandęs piliakalnio vir
šų suarti, tai arkliai kritę negy
vi.

Dar teko girdėti, kad šitas pi
liakalnis buvo apmarintas ak
menimis, kuriuos vėliau nuar
dė ir iš tų akmenų pastatė ko
kio lai dvaro tvarius.

Paskelbus Lietuvos nepri
klausomybę, Bartininkų apylin

kės jaunimas ant piliakalnio 
surengė pirmą gegužinę. Žmo
nių prisirinko labai daug, ėjo 
jauni ir seni pažiūrėti, ką ten 
parodys. Dalyvavo lietuvių ir 
vokiečių valdžios atstovai, dau
guma dalyvių buvo pasipuošę 
Lietuvos Vyčio ženkliukais. Ge
gužinė praėjo linksmoj nuotai
koj — dainos, šokiai, deklama
cijos, skrajojantis paštas ir k. 
Dabar toks parengimas yra kas
dieninis reikalas ir nesukelia 
nieko ypatingo, bet tuo laiku 
buvo didelė staigmena. Laike 
tos gegužinės peršalo ir trum
pai pasirgęs mirė jaunuolis Tu- 
niosa. Kai kurie senesni žmo
nės kalbėjo, kad jam mirtį at
siuntė mūsų protėvių dvasios 
už jų poilsio vietos negerbimą...

1919 metais vietos jaunimas 
Bulvičiaus kluone surengė pir
mą viešą vakarą. Vaidino 3 
veiksmų komediją “Sugriuvęs 
gyvenimas.”

“Škarbas” dega
Prie miestelio yra mažas Pe

trovo alksnynas. Žmonės juo
kaudavo, kad jame yra užkas
tas skarbas (auksiniai pinigai), 
kuris naktimis dega. Savinin
kas patikėjo ir naktimis saugo
jo, kada pasirodys ugnis. Vieną 
naktį ir pamatė “skarbą de- 

)gdht”, bet bijojo eiti. Kaimo vy
rai sumanė iškrėsti šposą; iška
sė duobę, padarė puodo stovėji
mo žymes ir užkure šiaudų sau
ją. Ant rytojaus ruselis, radęs 
visas tas žymes, tikrai patikėjo, 
kad svetimi iš jo lauko išnešė 
skarbą, ir “smarkiai” sukeikė: 
Ak ty rapūžila, ty radila skar- 
bila, katilaitila nuo pusantrila 
čvertkila. Man užsukila uodegi- 
la kaip ožila”.

Suprask, jo lauke rado pus
antros čvertkos talpumo pini
gų katilą ir nusinešė. Tai jam 
padarė tokį smūgį, panašiai 
kaip ožiui būtų uodegą užlau
žę.

Bartininkų dvaro laukuose 
buvo gražus pušynėlis ir kokių 
skanių grybų jame augo! Ir kad 
i uos galėtumei rasti, turėdavai 
anksti keltis ir eiti, nes jeigu 
pavėluosi, tai rasi tik grybų ko
tus. Vėliau jį išdalino parcelė
mis, ir naujieji savininkai me
džius iškirto. Tokiu būdu ir 
Bartininkų Anykščių Šilelio tik 
kelios apykreivės pušelės liko.

Kitas žymiai didesnis miškas 
— tai Budavonės giraitė. Čia 
grybų buvo užtektinai, o rudens 
metu visus viliojo riešutų gau
sybė. Jauni kaip voverės danti
mis krimsdavo, o seniai traiš- 
kandavo mediniais spaustukais 
arba pasidėję ant akmens plak
tuku daužydavo. Riešutai ska
nu, bet dėl jų palydėti paskuti
nius iltinius visgi gaila, nes, 
kaip bartininkiečiai sako, netu
rėsi kuo kruopas srėbti.

Atsiminimai ir prisiminimai
1911 m. birželio 22 d. žiau-

N. Mazalaitė laimėjo 
premiją

Rašytoja Nelė Mazalaitė lai
mėjo “Draugo” skirtą $1CO pre
miją už konkursinę novelę 
“Ąžuolines duris”.

Antroji premija teko toron- 
tiškiui A. Rūkui (slapyvardis), 
trečioji N. Rimkutei Cicero j e, 
III.

Naujieji žmonės dar 
kartą žavėjo žiūrovus

raus likimo susilaukė trys ku
nigai: V. Balsys, J. Dabrila ir 
J. Petriką. Juos rusai suėmė 
Lankeliškiuose, nuvedė į Buda
vonės giraitę ir nukankino. Ra
do prikaltus prie medžių su 
nupiaustytom nosim, ausim ir 
kitokiais kūno sužalojimais.

Per Pirmą pasaulinį karą 
miestelis nenukentėjo, tik apy
linkėj rusų kareiviai daug pa
korė vokiečių tautybės žmonių, 
kuriuos neteisingai įtarė šnipi
nėjant vokiečių kariuomenės 
naudai. Per pirmąją bolševikų 
okupaciją daug bartininkiečių 
išvežta į Sibirą. 1944 m. pabai
goj prie Bartininkų ilgą laiką 
stovėjo frontas, ir kokius pada
rė nuostolius, sužinosim tik su
grįžę. z
O C C

“Dar mano pomiety”, kaip 
sakydavo seni žmonės, yra ži
nomas atsitikimas apie Vilkai
čio klėtį, į kurią įsikraustė ne
labasis. Matyti, vieta jam pati
ko, ir greitu laiku visa gauja 
velnių prigužėjo. Ir dienomis ir 
naktimis kėlė pragarišką triuk
šmą. Klebonas daug išliejo šven
to vandens, daug maldų atkal
bėjo iki riestuodegius išdepor- 
tavo į peklą...

Prie keistenybių pravartu 
priskirti ir visiems gerai žino
mas senas kavalierius Kazys, 
kuris bene ilgiausiai išlaikė se
nos gadynės ir kartu savotiškas 
tradicijas. Jaučiais ardavo, ru
gius kuldavo spragilais, pėdus 
paklojęs juos be sustojimo dvi 
eiles apkuldavo, apversdavo, ir 
vėl dvi eiles apkuldavo. Ir taip 
paviršium apkultus pėdus iš
krėsdavo ir rišdavo į kūlius. 
Kepurę visą laiką nešiodavo to
kio sukirpimo kaip prancūzų 
maršalas Petain, — aukštą kaip 
gorčius ir su daug rumbučių. 
Ją jam gamindavo Vilkavišky 
pagal specialų užsakymą. Buvo 
pamaldus, vakarais iš karto 
penkis rožančius atkalbėdavo. 
Atsiklaupdavo į kampą ir gar
siai kalbėdavo: “sveika, sveika, 
sveika, sveika, sveika.” įtaręs 
penkis kartus “sveika” švariai 
nusispiaudavo ir tęsdavo toliau 
— “Marija, Marija... ir 1.1.” 
Tokiu būdu visai paprastai iš 
karto atpildavo penkis rožan
čius. Labai mėgo degtinę ir 
“nešdavo” pragerti dar negimu
sius gyvulius...

Tai tokios tokelės apie mano 
gimtąjį kaimelį.

Chicagos Lietuvių Draugijos 
vakaras vasario 1 d. buvo sėk
mingas.

“Naujieji žmones” nors jau 
daug kartų buvo vaidinami, vie
nok visuomet žiūrovus — klau
sytojus patenkina, tiek veikalo 
turiniu, tiek ir vaidilų sugebėji
mu. O jau tas ūkininkas ir jo 
žmona tai tipai, primeną mano 
dėdę Juozapą ir tetą Marcelę 
Nemaniūnų kaime -Lietuvoje. 
Rodos, nereikalinga nieko pri
dėti atimti.

Po vaidinimo buvo šokiai dvie
jose svetainėse. Didžiojoj svetai
nėj, viršuj, švelniesiems muzi
kos garsams griežiant, jaunes
nio amžiaus šokėjai lėtai tau
riai sukinėjosi. Mažojoj, apati
nėj svetainėj, armonikos ir kitų 
skambučių garsams skambant, 
senojo amžiaus šokėjai ir seno 
stiliaus šokiai. Smarkus trepsė
jimas, dar smarkesnis sukimosi 
ir muzikos skambūs garsai pri
pildė svetainės erdvę. Čia grin
dys daug nukentėjo nuo smar
kaus batų kaukšėjimo.

ši draugija yra didžiausia 
Chicagoje. Jai priklauso 5,200 
narių. Ji rengia vieną parengi
mą per metus, aprūpina narius 
ligoje pašalpa, taip pat pomirti
ne. Vertėtų į šią draugiją spies
tis naujai atvykusioms mūsų 
tautiečiams. Ši draugija nevar
žo nei politinių, nei tikybinių 
įsitikinimų. K. č.

ĮVAIRIOS KNYGOS
August Gailit — Tomas Niperna- 

dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl. ..........   $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytoju novelių rinkinys. 
•480 psl......................   $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ........     $2.00

Jurgis Savickas —• Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta. ............    $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl...... $2 0J

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi......... ..............    $2.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi. .............      $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai....... ................ ..........  $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių. ......      $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių ..... ................ $5.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl. ..... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

A. Vaičiulaitis. Valentina ... $2.00
A. Lalis ietuviškai angliškas ir 

mgliškai lietuviškas žodynas. Mink
ytais aptaisais ..................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00 
lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m...... ....... $4.50

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
195.2 m. .... ............................... $1.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................. $3 00

Alg. Margeris — Š'iuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų įstorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Vytis spalvotas didelio 
formato ....... ..... L.................. 50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl. ................. $4.00

Faer Lagerkvist. Bąrabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvės Šelnimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl.......................  $1.00

Jules Verne-, Vėliavos akyvaizdo- 
je. Labai graži apysaka.
205 psl............. ....................   $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido
‘Rūta” 104 psl. ..........   $1.00

M. Konopnicka. Pagal Instatymus 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis, 
158 psl....................................... $1.00

Vsevolod Garšin, Karės laukuose 
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L—lis ................. ,................. 50c

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka ...................................... 25c

M. Biržiška — Lietuvių' Tautos 
Kelias 240 psl......................... $3.00

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
' ........ ........................... ........... $2 50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuctas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .................................... $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį paraše V. K. Stūttgar- 
tas, 1949 m. ................ ................. 25c.

M. Čhęisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ..........................    50c.

Ratilas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų .................      25c.
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos

KNYGOS VAIKAMS IR

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

»

Telefonas:

VICTORY 2-6172

© SUTAUPYSITE
© DAUG PINIGŲ, 
® LAIKO 
įsigysite geresnes, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVES KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRĖ

‘ " ŽMONĖS

Visuomet kreipkitės i šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
» RAKANDAI
® REFRIGERATORIAI
e KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl....................................... $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis ...............   $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl............................ ..... $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c.

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ....................................... $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ............ $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir

Nobelio premijos laureatas..... $1.20
G. A. Buerger — Barono Miunch- 

hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl....................................... $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.........  $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl. ..................... $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ................   — $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta.....................  $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

.....,......„.....        $2.50
Juozas Švaistas — Petras Širvo- 

kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
spl............................................... $2.75

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl.................................    $1.80

Kazys Boruta — Baltaragio Ma
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

Vargšas Tadas — Dviejii vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .................................. '..... $1.00

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra. 

minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už-' 
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida v........................... 25c.

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948,

mintys. Daug įdomios medžiagos iš Į Štutgartas ...........—.... ...........  25c.
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca-Į Jaunasis "Socialdemokratas. Išleis- 
ristinėje Lietuvoje ................. $2.00 ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo

A. Garmus. Nemuno pakrantė-1 5 (8J. No. 1948 m. XII m. ........ 25c 
mis. Atsiminimai iš senos caristinės I Leon Blum. Tavo kelias į Socia- 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25 hzmą. Iš vokiečių kalbos vertė L

Juozas švaistas. Paskutinį kartą Garlauskaitė, 1948. m'., Stuttgar-
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis- i tas............................ ...... _............. 25c
manto laida ........ .................... $1.50' John Sparge. Socializmo Minties

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur-I Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
gas, 1946 m. 206 psl............ . $1.50! darbininkui Jonatanui Edvardsui,

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio' Pittsburghe. Vertė A. Labs. Chica- 
leidykla, 151 psl........................ $1.50 į go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir

Arthur Koestlcr. Nulis ir begaly-1 spauda, 1916 m......... .............. $1.00
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25 j Kari Kgutsky. Socialdemokratija

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė ! ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P.
Samanota $2.00 Ancevičius, Stuttga'rtas, 1949 m. 25c.

JAUNIMUI
Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 

nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00
Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 

burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.
Vytė Nemunėlis. “Pietų

vėjelis ............ ........ ..... .............. $1.00
Pranas Imsrys, Vilkas meškerio

tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m.j 39 psl. .......................... 35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ............      $1.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl...... ................ ,...........  ...... $1-00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ...........      $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ....................   $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka. 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

....... .................................... $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal

čikonio vertimas, švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas’’ .................................... $1,50

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui ........................................ $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui .................................... $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips................   ........ $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme
tikos vadovėlis ....................... $1.00

POEZIJA
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė. 

Žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl............. $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę ..........    75c.

P. Orintaitė. šulinys Sodyboj
.... ...... ............ ....................  $1.50 

P. Orintaitė. Viligailė
legenda ...................................... $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje 
. ..............    $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis ....... '............ ,...................  $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50 

J. Kėkštas. Ramybė man
“Gabija” .................................... 80c

ŽURNALAI
“DARBAS” Kultūros ir visuome

nės žurnalas No. 1 (13) 1952 m. 25c 
Šiame žurnale yra daug įdomių 
straipsnių, kaip “Vatikanas ir Krem
lius”, Bažnyčios nuo valstybės at
skyrimas Amerikoje”, “Ar Social
demokratai keičia savo gaires” ir 
kiti.

“GABIJA” Literatūros žurnalas 
No. 1, 2 ir 3 1952 m. Šiame žurnale 
rašo 20 geriausių rašytojų, kaip V. 
Krėvė, J. Savickis, Ig. Šeinius ir ge
riausi poetai, kaip Henr. Radaus
kas, P. Orintaitė, Stasys Santvaras 
ir kiti. Atskiro num. kaina $1.00

STUDENTŲ VARPAS. Tai jubi- 
lėjinis studentų varpininkų Lietu
vos Nepriklausomybės 30-ties metų 
paminėti ir Lietuvos varpininkų są
jūdžio 60 m. Išleido “Žalgiris” 
Schoenfurte 1948 m......... Kaina 50c

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. arba, užsisakyti paštu, prišiunčiant money orderį arba čeki užsakomų knygų sumai pri
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu:

NAU<J0EN©§
1739 South Halsted Street

šeštadieni, vasario mėnesio 14 dieną, 7:30 valandą vakaro
TRADICINIS
LIETUVIU
AUDITORIJOS KAUK ALIUS

gražiausias ir originaliausias kaukes skiriamos vertingos dovanos. Visiems parengimams groja B. Pakšto Ork.

Chicago 8, Ilinovs

. Kiekvieną šeštadienį

ŠOKIAI
Apatinėje svetainėje

Įėjimas nemokamas
' 5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.-—MONDAY, FEBRUARY.9. 1953
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iŠ LIETUVIŲ GYVENIMO Mire Louis Burba, 
laidojamas rytoj

Velbasio baleto 
studiją aplankius

SIMAS VELBASIS

Visiems menams galioja tie
sa, kad norint juose pasidaryti 
modernistu, reikia pirmiau per
eiti klasikinę mokyklą. Joks ta
pytojas nepadare gero abstrak
tinio paveikslo, prieš tai neišmo
kęs sekti klasikais, joks muzi
kas nesukūrė ko nors vertingo 
ir naujo, prieš tai nepasimokęs 
iš Bacho. Tokio principo laikosi 
ir baletmeisteris Simas Velba- 
sis, kurį vieną vakarą užtikau 
Lietuvių Auditorijos salėje be- 
mankštantį gražų būrelį epaaug- 
liukių — mergaičių.
Klasikinio baleto reikšmė

—Klasikinis baletas yra ne
mirštamas, nors kai kas ir mė
gina paneigti jo reikšmę. Gal ir 
nedaugelis studijos mokinių 
ateity pasidarys balerinomis — 
profesionalėmis, bet, lankyda
mos studiją, jos gauna ne tik 
kiekvienam kultūringam žmo
gui apie baleto rūšis, išsivysty
mą ir techniką būtinas žinias, 
įgalinčias jas kritiškai vertinti 
tos srities meną, bet ir pagrin
dinę, augančiam kūnui reikalin
gą, kultūrą bei judesio ir takto 
pajutimą, — kalba maestro Si
mas Velbasis, kai jo gvardija, 
pasinaudodama pertrauka, tvar
ko garderobą ir ilsisi.

Bet praeina pora minučių, ir 
vėl nuskamba: “pas de chat”, 
“assemblee”, “grande jetee”... 
Jauni, miklūs, pastabaus moky
tojo koreguojami, kūnai užbai
gia partiją sudėtingąja “pirouet
te”.

Pagrindines baleto taisykles 
pasisavinant, reikia išmokti 5 
kojų ir 7 rankų pozicijas, kurių 
atlikimas pareikalauja apie 500 
judesių. Ritminė muzika sutei
kia visiems tiems judesiams 
vientisumą, kuris įgauna tam 
tikrą atspalvį, atitinkant muzi
kos pobūdį ir šokėjos tempera
mentą bei kitas jos prigimties 
savybes.

Atskiri baleto numeriai turi 
dažniausiai iš muzikos pasisko
lintus vardus. Pagaliau ir pats 
baletas yra tokio pat senumo, 
kaip ir muzika, tiksliau, kaip 
ritmo pajutimas žmoguje. Nuo 
pat primityviausių laikų besi
klausydamas muzikos, žmogus 
buvo linkęs pagal jos ritmą ju
dėti. Bet, kaip teptuko brūkšnis 
nereiškia tapybos arba kaip at
skiras žodis — poezijos, taip ir 
atskiras judesys nereiškia bale
to. Tik visa, tam tikrai tvarkai 
ir tam tikram harmoningam 
nuoseklumui pajungta judesių 
eilė, kurioje netrūksta vietos 
šokėjos improvizacijai ir kūry
bingumui, gali sudaryti meninį 
vienetą.
Jaunosios šokėjos apie ateitį

Pasinaudodamas pertrauka, 
užkalbinau keletą mergaičių. Ly
riško charakterio penkiolikmetė 
Ramunė Deksnytė, kuri, šalia 
vidurinės mokyklos, jau pusan
trų metų lanko S. Velbasio stu
diją, sakosi mėgstanti klasikinį 
baletą ir ypatingai Chopiną. Tuo 
tarpu dvylikmetė Rūtelė Grau- 
žinytė, priešingai savo draugei, 
adoruoja charakteringuosius šo
kius. Čia pat stovįs mokytojas 
pastebi, kad jeigu Rūtelė dau
giau dirbtų ir rodytų pastangų, 
_________________________  
(^NAUJIENOS. CHICAGO 8,~ILL.

iš jos išeitų labai gera šokėja. 
Marijos vardo viduriniąja mo
kyklą lankanti Nijolė šapalaitė, 
kuri gražiai pasirodė Sofijos 
Baronu radijo valandos minėji
mo metu šokiuose — “Su kas
pinu” ir “Ukrainiečių”, sakosi 
lygiai mėgstanti klasikinius ir 
charakteringuosius šokius.

Iš tolimesnio pokalbio paaiškė
jo, kad visos jos nežada būti 
baleto profesionalėmis, o studi
ją lankančios todėl, kad čia ga
linčios lavintis' ir išmokti apie 
baletą visa tai, ko nerandančios 
savo mokyklose. O geltonplau
kė, stropiausia pamokų lanky
toja Birute Barodicaitė, kuri, 
gal būt, yra jauniausia ir ma
žiausia S. Velbasio studijoje, 
mano dideliam nustebimui, pa
reiškė, kad jai patinkąs baletas 
ir ji mėgstanti šokti, bet kai 
užaugsianti, būsianti... seselė.
Ruošiamas studijos’ pasirodymas

Pavasarį numatomas visų stu
dijos mokinių pasirodymas. Pro
grama, pobūdis ir vieta paaiš
kės vėliau. S. Velbasis apgailes
tauja, kad berniukai ignoruoja 
baletą. Juk jiems taip pat rei
kalingas baletinis išsilavinimas, 
kaip ir mergaitėms. Jeigu susi
darytų berniukų grupė, tai pa
čią studiją ir jos ruošiamas pro
gramas galima būtų daugiau iš
plėsti ir paįvairinti. Nereiktų ta
da mergaitėms atlikinėti berniu
kų partijų, kaip dabar tenka.

Reikšmė lietuvybei
šalia kitų Simo Velbasio stu

dijos ypatybių, reikia pabrėžti 
ir jos įnašą mūsų jaunosios kar
tos lietuviškumui. Lankančios 
amerikoniškas mokyklas mergai
tės daugeliu atveju jau linku
sios tarpusavy kalbėtis angliš
kai. Studijoje jos vėl pasijunta 
savoje aplinkoje ir gauna pro
gos galvoti ir jausti lietuviškai, 
žinomas Chicagos lituanistinių 
mokyklų pedagogas p. D. V. šia 
proga pastebėjo, kad tas kelias 
mergaites, kurios pametusios S. 
Velbasio studiją, nuėjo pas ame
rikietį baleto mokytoją, reikia 
laikyti prarastomis ir mūsų lie
tuviškosios bendruomenės prie
augliui. A. M-us

SUSIRGO SKURKIENĖ

Staiga susirgo ponia Skurkie- 
nė. Ketvirtadienį buvo išvežta į 
Lorett ligoninę, o penktadienį, 
9 v. r., buvo padaryta operaci
ja.

Nors ligonė yra kritiškoje pa
dėty, bet gydytojai sako, jog 
pasveiks. Lauksim pašveikstant 
ir grįžtant į mūsų tarpą.

Loretto ligoninė yra miesto 
šiaurėje, 645 S. Central Avė. 
Lankymo valandos 2—4 ir 7—8.

B. š.

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.
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Vasario 5 d. Chicagoje Little 
Co. of Mary Hospital mirė 
Louis Burba, 62 m., gyvenęs 
4134 So. Western Ave. Jis bu
vo kilęs iš Šiaulių aps., Žagarės 
parapijos, Stungių kaimo. Ame
rikoje išgyveno 40 metų. Prieš 
35 metus gyveno Philadelphijoj 
ir ten vedė lietuvaitę Adolfiną 
Radwill. Vėliau trumpą laiką jie 
gyveno Clevelande, bet didžiau
sią savo gyvenimo dalį praleido 
Chicagoje, įsikūrę nuosalvuose 
namuose. Užaugino dukterį Eve
lyn, kuri ištekėjusi už Elko Ha- 
nik ir augina du sūnus.

Louis Burba jaunatvėj atvy
kęs į Ameriką dalyvavo anais 
laikais labai gyvame lietuviij vi
suomeniniame ir politiniame gy
venime. Buvo labai nuoširdus ir 
paslaugus, užtat turėjo daug 
draugų.

Chicagoje dirbo karpenterio 
(staliaus) darbą. įvairiose lietu
vių ir kitataučių namų statybos 
(kontraktorių) ir remonto kom
panijose. Visur buvo brangina
mas kaip sąžiningas, darbštus 
bei labai patikimas darbininkas, 
todėl jam būdavo dažnai pave
damos ne eilinio darbininko par
eigos.

Šio karo pasėkoje daug lietu
vių atsidūrus Vokietijoje ir 
Amerikos lietuviams ėmus or
ganizuoti pagalbą, Louis Burba 
nemažai laiko yra skyręs aukų 
(drabužių ir kitų gėrybių) rin
kimui ir BALF darbui talkinin
kavęs. O naujiesiems ateiviams 
čia atvykus daugeliui įvairiais 
būdais yra pagelbėjęs.

Apskritai, kam teko 4su Louis 
Burba susitikti, visi jį brangino 
kaip kultūringą žmogų. Pats sa
vo jėgomis prasišvietęs jis sa
vo žiniomis galėjo lygintis su 
bet kuriuo kultūrininku. Buvo 
nuolatinis “Naujienų” skaityto
jas ir Chicagos Lietuvių Draugi
jos narys.

Šis geraširdis lietuvis laidoja
mas rytoj Lietuvių * Tautinėse 
Kapinėse, Laidotuvių apeigos 
bus pradėtos J. Liulevičiaus ko
plyčioje, ir 1 vai. išlydimas į 
kapines. K. J.

Greitai atvyktų į JAV, 
jei gautų darbo ir buto 
garantijas

Aleksas Lazauskas ir Jonas 
Marcišauskas galėtų netrukus 
gauti vizas, jei gautų iš Ameri
kos lietuvių darbo ir buto ga
rantijas. Jie kreipias į Ameri
kos Lietuvių visuomenę pagal
bos ir prašo geraširdžių tuos do
kumentus jiems sudaryti.

Aleksas Lazauskas, gimęs 
1921 metais, Trakų aps., Lietu
voje, nevedęs, siuvėjas, gyvena 
9, rue Caroline, Paris 17, Fran
ce.

Jonas Marcišauskas, gimęs 
1901 metais Bygoje, nevedęs, 
fabriko darbininkas (Lietuvoje 
dirbo geležinkelyje). Jo adresas: 
12, rue de Constantinople, Paris 
8, France.

BALF įgaliotinis Paryžiuje 
rašo, kad abu darbštūs, padorūs 
ir sąžiningi vyrai.

Smulkesnių informacijų gali
ma gauti BALF centro raštinėj.

D. Šimaičio laidotuvės
Sausio 29 d. buvo palaidotas 

Dominikas Šimaitis.
T:30 vai. popiet į laidotuvių 

direktoriaus J. Eudeikio laido
tuvių įstaigą susirinko velionies 
giminės ir draugai jo palydėti į 
Lietuvių Tautines Kapines. Prieš 
uždarant karstą, pasigirdo liūd
ni muzikos garsai, o V. Ambro
se pasakė atsisveikinimo kalbą. 
Toliau atsisveikino giminės ir 
draugai, o po apeigų velionis 
buvo nulydėtas į kapines, kur 
V. Ambrose vėl pasakė  ̂kelis 
žodžius, primindamas, kad ve
lionis, gyvas būdamas, turėjo 
daug liūdesio dėl savo brolio li
kimo.

Brolis: bolševikų nužudytas
Velionies brolis J. Šimaitis, 

prieš karą gyvenęs Amerikoje, 
po karo grįžo į Lietuvą ir su 
kitais amerikiečiais įsteigė Kau
ne “Drobės” bendrovę. Kai bol
ševikai okupavo Lietuvą., velio
nies brolis ir eilė kitų lietuvių 
buvo bolševikų nužudyti.

Velionis buvo kilęs iš Taura
gės aps., Eržvilko vis. Paliko liū
dinčius brolį ir jo žmoną, sese

rį Vizgirdienę ir jos vyrą ir ki
tus gimines.

Ilsėkis šios šalies žemelėje, 
užbaigęs visus vargus!

Po laidotuvių visi dalyviai bu
vo pakviesti vaišėms į Vizgirdų 
užeigą. O. Sudeikienė

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Cląssified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyt1 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiška.1- 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6-4380, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbt: 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu
rinį. NAUJIENŲ tarnautoms j) 
užrašys ir suteiks visas reika
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštj 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

ANTANAS BALSIS 
gyveno 1718 S. Union Avė. S 

Tel. TAylor 9-0948
Mirė 1953 m. vasario 6 d. | 

6:15 vai. vakare, sulaukęs 81 
metų amžiaus. Gimęs Lietu- 
voje, Velykų parap., Kodžių S 
kaime, Panevėžio apskr. Ame
rikoj išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Mar- 
cijona, pagal tėvus Žostautas; 
dvi dukterys: Veronika Carl
son, žentas Jalmer, Angeline 
Rimkus ir žentas Albert; trys 
sūnūs: Bernard Balsis, marti 
Dorothy ir jų šeimos, Anta
nas ir Jonas; keturi anūkai; 
sesuo Viktorija Adomaitis ir 
švogeris Jokūbas; trys sesers 
vaikai: Julius, Bruno ir Jur- aį 
gis Dominas ir jų šeimos; švo- || 
gėris Jonas Žostautas ir daug B 
kitų giminių ,draugų ir pažįs- S 
tarnų.

Kūnas pašarvotas Beckard 
koplyčioj, 1729 So. Halsted j 
St. Trečiadienį, vasario 11 d. 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Dievo Apveizdos I 
par. bažnyčią, o po gedulingų H 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Balsio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
žmona. Duktervs. Sūnūs. Žen-

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

im Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G E L 1 N I N K A 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų J 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

UUDĖSIO VALANDOJ 
į ■ j

MAŽEIKA* EVANS 
I LAIDOTUVIŲ DIKfKTOKIAI I
I 6845 So. Westers Are. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 Farki"‘
Tlemi, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau hum aamu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
$ S1

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOSr VISOSE MIESTO^

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

ĮSTAIGA

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” susirinkimas įvyks
ta antradienį, vasario 10 d., Sanda
ros svet., 840 W. 33rd St. Chicago 8, 
Ill. Pradžia 7:30 vai. vak. Narės, da
lyvaukite, nes yra svarbių reikalų.

S. Puniškienė, nut. rast. 
SUSIVIENIJIMO ~ LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKU Bridgeporte mė
nesinis susirinkimas įvyks antra
dienį, vasario 10 dieną, Chicagos 
Liet. Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St., 7:30 vai. vakare. Visi nariai ir 
narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.
UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠ
KO KLUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, vasario 10 d., 
7:30 vai. vakaro Wingeliausko svet., 
4500 S. Talman Avė. Visi nariai-rės 
kviečiami laiku būti, nes turima 
daug svarbių reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rast.

Vieni skelbia dalį x tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą

4134 So. Western Ave., tel. LAfayette 3-8351
Mirė 1953 m. vasario 5 d. 3:00 vai. po pietų, sulaukęs 62 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Žagarės parap., Stungių 
kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Adolfina (pagal tėvus Radwill) duktė 
Evelyn, žentas Elko Hanik; 2 anūkai: Richard ir Ronald; pusbrolis 
Aleksas Burba, jo žmona/Paulina; švogerkos: Matilda Norwish, jos 
vyras Alex ir jų šeima ir Katy Radwill ir jos šeima Racine, Wis., 
Helen Matunas ir jos šeima Gary, Ind.; švogeris Steponas Radwill, 
žmona Stella ir jų šeima iš Gary, Ind. Lietuvoje liko 4 seserys: Ju
lija, Sofija, Serafiną ir Ona ir brolis Vincentas.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Carpenters Union 504.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus kopi., 4348 So. California 

Ave. Antradieni, vasario 10 d. 1:00 vai. po pietų bus laidojamas 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Visi a. a. Louis Burba giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, žentas, Anūkai, Pusbrolis, švogerkos ir Giminės.

Laid. Direkt. Julius Liulevičius, tel. LAfayette 3-3572

KOTRYNA MAŽEIKIS 
(PAGAL TĖVUS POCIUS) 

1813 South Desplaines Street

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

I

Mirė 1953 m. vasario 6 d. 10:30 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Kvėdarnos parap.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Justin ir Stanley, marti Noreen; anū
kai: Rosemary, LeRoy ir Kenneth; 2 dukterys: Antoinette ir Stella 
Kletcher, žentas Frank, anūkė Patricia; brolis Juozapas Pocius ir 
jo šeima; brolio duktė Albina McGavian ir jos šeima; giminaitis 
Ignacas Stradom, jo žmona Morta ir jų šeima ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstamieji.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Šv. Antano Draugijai ir 
Susivienijimo Brolių ir Seserų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, 659 W. 18th St.
Trečiadienį, vasario 11 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Dievo Apveizdos parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kotrynos Mažeikis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Marti, Anūkai, Dukterys, Žentas, Brolis, 
Brolio Duktė ir Giminės.

Laid. Direkt. Petras Gurskis, tel. SEeley 3-5711

JONAS DARACIUNAS (DARR)
Mirė 1953 m. sausio 13 dieną ir palaidotas Šv. Kazimiero 

kapinėse sausio mėn. 17 dieną.

Velionis Jonas Daraciunas (Darr) negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. 
Todėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame drau
gams, atvykusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems 
mišias ir palydėjjusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. prel. B. Urbai, pasa
kiusiam pamokslą ir kunigams: F. Kelpšai, E. Zakarauskui, J. Pruns- 
kiui, E. Valančiui ir Būdvyčiui, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas 
už jo sielą. Dėkojame laidotuvių direktoriui John G. Evans už man
dagų ir tvarkingą patarnavimą. Solistei G. Giedraitienei už giesmes 
ir Šv. Jurgio parapijos choro nariams už giedojimą Šv. Mišių metu. 
Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vietą, 
ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pa
žįstamiems. O Tau, musų mylimas, sakome:—Ramiai ilsėkis šaltojoj 
žemelėj.

Nubudę lieka:
žmona, Sūnus, Dukterys, žentai ir Anūkai.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE ’
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348, S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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SĄŽINĖS IR RELIGIJOS LAISVĖ Į
KATALIKŲ IR PROTESTANTŲ

KRAŠTUOSE
Religijos laisvė protestantiškoj 

Skandinavijoj
Švedija ir Norvegija yra liu- 

terioniškos valstybės. Liutero- 
nys pirmoj sudaro 99.9% ir an
troj 97% gyventojų. Tuo tarpu 
katalikų yra pirmoj tik apie 
2,000 ir antroj tik apie 4,000 
gyventojų. Vadinasi, Švedijoj ir 
Norvegijoj kartu katalikų yra 
maždaug tiek, kiek jų buvo mū
sų mažame liuteroniškame Klai
pėdos Krašte. Švedija katali
kams suteikė visišką religinio 
veikimo laisvę. Tat ten Romos 
bažnyčią įgalino vesti aktyvią 
konvertitinę propagandą (žiū
rėk Bertulio straipsnį “Visuoti
nės ir grupinės krikščionybės 
pasireiškimai” Naujienose 1953. 
I. 6d.). Tačiau Norvegijoj vei
kia senas valstybės konstituci
jos nuostatas, draudžiąs veikti 
jėzuitų ordinui. Bet liuterionių 
bažnyčiai reikalaujant, Norvegi
jos vyriausybė pateikė seimui 
konstitucijos pakeitimo pasiūly
mą, kuriuo būtų panaikintas 
anas draudimas. Dabartinė Nor
vegijos darbiečių vyriausybė 
remsianti šį projektą net ir tą
ja sąlyga, jei darbiečių partija 
dėl to nebelaimcs ateinančiais 
rinkimais.
Katalikybės centras: neapsieina 

be politinės diktatūros
Italijoj augant komunizmui ir 

artinantis balandžio men. rinki
mams, dabartinė krikščionių de
mokratų valdžia pravedė įstaty
mą, kad rinkimuose 51% balsų 
surinkusioji partija ar jų blo
kas automatiškai gaus 65% at
stovų parlamente. Tam įstaty
mui piešinasi komunistai ir fa
šistai su monarchistais. Laukia
ma, kad jis sukels nepaprastai 
žiaurias rinkimines kovas dėl 
65% ątstovų diktatūros. Demo
kratiją laikoma Italijoj palaido
ta^ visvien ar rinkimuose laimės 
nedemokratiškoji krikščionių de
mokratų partija su konservaty
viais, ar komunistai arba fašis
tai su monarchistais. Daugiau
sia turi vilties komunistai, ku
riems tarnauja nesveikos socia
linės ir ekonominės sąlygos te- 
nykščioj valstybėj ir bažnyčioj. 
Vadinasi, senųjų tradicijų nebe
pakanka kovoti su komunizmu. 
Jo nenugalės nė vien diktatūri
nės santvarkos priemonės.

Principinė Jugoslavijos 
pamokos reikšmė

Vatikano organas paseklbė 
septynius reikalavimus religinei 
laisvei katalikams Jugoslavijoj 
įgyvendinti. Protestantų spauda 
tiems reikalavimams pritaria. 
Bet ji klausia: Ar religinė lais
vė yra vien tik katalikams? Kas 
reikalaujama katalikams komu
nistinėj Jugoslavijoj, tas juo 
labiau dera evangelikams kata
likų kraštuose. Sakoma, kad 
Vatikanas turėtų tuos teisingus 
reikalavimus adresuoti ne vien 
tik komunistinės santvarkos va
dams Jugoslavijoj katalikų reli
ginės laisvės naudai, bet pirmoj 
eilėj Romos katalikų vadams 
Italijoj, Ispanijoj, Kolumbijoj ir 
kituose katalikų kraštuose evan
gelikų religinės laisvės naudai. 
Ar galima vaisingai kovoti prieš 
politinį genocidą komunistinėj 
valstybėj, kada bažnyčia nenai
kina religinio genocido sąlygų?

Religinės: mažumos moralinė 
diktatūra Jungtinėse Valstybėse

Jungtinėse Valstybėse krikš
čionių bažnyčiai priklauso apie 
52% gyventojų, kurių tarpe pro
testantai sudaro daugumą ir 
Romos katalikai mažumą. Dar 
mažesnę religinę mažumą suda
ro ortodoksai. Protestantai reli
giniai bendradarbiauja su orto
doksais ir tam tikrame laipsny
je su žydų religine organizacija.

New Yorko miestas turi lab
darybės ir sveikatos tarybą, ku
rią sudaro žvdu tikybinės orga-

nizacij os (40 %), protestantų 
religinės organizacijos (20%), 
katalikų ir ortodoksų religinės 
organizacijos bei pasaulėžiūrinės 
draugijos. Jų ten yra 370. Kai 
šioji taryba buvo pertvarkoma, 
katalikų organizacijos ultimaty
viai pareikalavo arba neįsileisti 
j on Planned Parenthood Com
mittee of Mother’s Health Cen
ter organizacijos, kuri remia 
gymdymų reguliavimą, arba ka
talikiškos organizacijos nedaly
vaus taryboj. Buvo pasirinktos 
katalikiškos organizacijos, o sa
kytoji pąsaulėžiūrinė organizaci
ja, turinti Jungtinėse Valstybėse 
60 skyrių, liko išstumta iš sa
kytos tarybos. Abejojame, ar 
tikybinės organizacij os veto 
yra tinkama priemonė kovoti su 
pasaulėžiūrinės organizacij os 
veikla. —Kampius

Seagram gėrimų 
pasisekimo paslaptis

Išgirdus plačiai žinomą Sea
gram Distillery Corporation var
dą kiekvienam tuoj iškyla prieš 
akis tos firmos gaminami popu
liarūs gėrimai, kuriuos mūsų 
dauguma vartoja nuo 1857 me
tu. i,

Seagram gamina įvairių kai- 
niį gėrimus, bet visi jos gami
niai yra vienodu rūpestingumu 
pagaminti. Paimkime kad ir 
whiskey, kurio gaminamos dvi 
rūšys. Brangiausias yra Sea
gram Vo Canadian Whiskey. 
Kitas, Seagram 7 Crown, yra 
puikiausia amerikoniška whis
key. Taip pat Seagram gamina 
dvi džino rūšis. Tai Seagram’s 
Ancient Bottle Gin ir Seagram’S 
Arthur Gin. Nors jie vienas nuo 
kito kiek skiriasi savo skoniu, 
tačiau abu neabejotinai pirmau
ja visame pasaulyje gaminamų 
įvairių džino rūšių tarpe.

To savo pirmavimo šie gėri
mai pasiekė todėl, kad Seagram 
per visą laiką savo gėrimus 
stengėsi pritaikyti visuomenės 
skoniui. Nuo 1934 metų Sea
gram nustatė, kad Amerikos, ly
giai kaip ir Anglijos bei Kana
dos visuomenė labiau mėgsta 
lengvesnius gėrimus, ir tam var
totojų skoniui tuoj prisitaikė.

Tą padaryti ji galėjo tik nuo
latos tobulindama savo gamy
bos būdus. Nuo 1857 metų pas 
save daromais moksliniais tyri
mais, siekiančiais pagerinti des- 
tiliavimo metodus, Seagram pir
mauja kitų tarpe. Tai matyti iš 
to, kad kasmet mažiausiai 50 
studentų iš apie 40 užsienio 
kraštų atvyksta į Seagram des- 
tiliavimo įmones studijuoti ge
ro whiskey gaminimo metodų,.

Nežiūrint aukščiausios gami
nių kokybės, Seagram gaminių 
pardavimo politika rėmėsi kor
poracijoje. nusistovėjusiu dės
niu : Aukščiausia kokybė už že
miausią kainą!

Trumpai suglaudus, Seagram 
gaminių pasisekimo paslaptis 
glūdi tame, kad firma visada 
leido rinkon tik aukščiausios ko
kybės gaminius. Taikos ar ka
ro, gerbūvio ar sunkmečio metu 
Seagram nuolatos gerino savo 
gaminių kokybę. Ji niekuomet 
nenukrypo nuo principo: Gamink 
gerą whiskey ir gerink jos sko
nį. Dėl to, Seagram gėrimais 
visuomenė pasitiki, o tai ir yra 
svarbiausia Seagram gėrimų pa
sisekimo paslaptis.

Be to, vS» platesni sluoksniai 
pastebi, kad Seagram vadovybė 
pataria gerti degtinę su saiku. 
Jiems rūpi ne vien tiktai par
davimas. Jie nori, kad geriantie
ji būtų patenkinti, kad niekas 
jiems nepakenktų. SK

Išvažiavusiam draugui ge 
fraušia dovana r-
NOSE neskelbta įdomi L 
Šviežia žinia. Užrašyk ianr? A 
dienrašti.

nNlTED PKESS-NA* JIENŲj Telephoto
KAS TIKRAI LAIMĖJO? — Kai Prezidentas Eisenhower 

(viršuje) laužo galvą sunkiausiomis pasaulinėmis problemomis, 
jo nugalėtojas oponentas Adlai Stevenson (apačioj) patogiai ato
stogauja Barbadose, Britų Vakarinėje Indijoje.

Šaunios R. Rimkutės 
vestuvės

Nors ir nemažas šaltis buvo 
vasario 1 d., sekmadienį, bet ne
atgrasė jauAos poros gyvenimiš
ko karščio tuoktis. 15 vai.' Ken
sington Ave esančioje R. K. baž
nyčioje visų nustebimui labai 
kukliai apsirėdžiusių jaunuolių 
pora prisiekė ištikimumą vienas 
kitam. Tai buvo Rutha Rimku
tė ir Simon Murer.

Prie namų slenksčio, 6538 S. 
Lafayette Ave., jaunuosius pasi
tiko mamytė ’ Adelė su duona, 
druska ir vyno taure, o vestuvi
ninkai, kurių buvo per 50 as
menų, su dovanomis ir kuo šil
čiausiais linkėjimais daug lai
mės busimame gyvenime; ne
užkišta palinkėti ir gausaus 
prieauglio.

Čia ponios Adelės pavaišinti 
šaltais gėrimais, jaunavedžiai su 
visais svečiais ilga virtine maši
nų išvyko į 1757 W. 69th St. 
svetainę iškilmingų pietų, kurie 
nusitęsė iki ryto. Iš kviečiant 
pažymėtų “kuklūs pietūs” virto 
tikra, su šio krašto besiformuo
jančiais visais papročiais, ves
tuvinė puota.

Svetainė buvo gana tinkama 
šių iškilmių nuotaikai, o gale 
skalomis kūrenamas židinys pri
minė lietuviams senovės laikus, 
kai vestuvių svarbioji dalis bū
davo pakurti šeimos židinį ir 
atsisėsti jaunajai ant duonke
pės ližes.

Puotos stalas lūžo nuo gausu
mo įvairių kraštų (net egzoti-

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
9

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

e
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS ... 1 ’ ’
AND loan association 
2202 W. Ormak Rd. • Chicago 8, lit 

JORH X KAXAHAUSKAS, Pre*. • Tel. VI jųlnfa 7-7747 
Savings insured to $10,000 by F.S.LLG

Eilėraščiai tautos 
šventei

Minint Lietuvos nepriklauso
mybės 35 metų sukaktį š. m. 
vasario mėn. 15d. 2 vai. popiet 
Ashland Blvd, auditorijoje, per
skaitys poetas Steponas Vazbys 
specialiai tai dienai sukurtus 
savo eilėraščius apie bolševikų 
klastą pagrobiant mūsų tėvynę.

Nepraleiskime vienintelės pro
goj juos išgirsti.

nių) užkandžių; stebėtasi šei
mininkių sugebėjimu tokį asor
timentą sugalvoti.

Kaip įvairūs buvo valgiai ir 
gėrimai, taip pat ir susirinkusių 
masė: čia buvo tikrai atstovau
jama visai Amerikai. Bet šei
mininkių ir čia pasirodė sugebė
jimas visus nuteikti,'*kacį jau
tėsi visi lyg savo krašto papro
čiais gyveną.

Šaudant šampano kamščiams 
į lubas, jaunavedžiams buvo pa
linkėta laimingo gyvenimo. Ne
apsiėjo ir be lietuviško papročio 
“saldyti degtinę”: ji vis atrodė 
vestuvininkams-^ karti.

Neišsiversta ir be amerikoniš
kos technikos: vestuvės buvo 
filmuojamos, ir kada norėdami 
galės jų pasižiūrėti net busimie
ji vaikai ekrane.

Prieš aušrą visi gana gera 
nuotaika ėmė skirstytis: senie
ji prie kasdieninių rūpesčių, o 
jaunieji į naują gyvenimą.

T. Buvęs

Lietuvi! Iš savo darbo rūpin
damas save ir savo šeimą, atsi
mink, kad šiandien ir Tavo tė
vyne Lietuva priklauso rūpina
mųjų skaičiui. Paskirk jos lais
vės reikalams bent reikšmingo
jo pirmadienio, vasario itnėn. 16 
d., savo uždarbį.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklu* > rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill 

Tel.: V Ards 7
Priima. Vakarais nur 6 iki 9 vai 
šeštad. nuo m ryto iki 4 po pietų 
Treč ir Sekmad nagai susitarimą

Nugaros skaudėjimas?
Greitai palengvinkite įkyrų
nugares raumenų skausmą 
vartodami Johnson’s Baek 
Plaster — beveik taip kaip 
nešiodamiesi šildančią pa- 
duškėlę. Plasteris atveda 
šildantį gaivinantį kraują 
į skaudančią vietą, sustip
rina pailsusius raumenis. 
Gaunamas visose aptiekose.

BACK PIASTER

ATSIIMTI
IR

PALIKTI
SANDĖLIUOSE

BALDAI
NAUJOS PREKĖS 

Už
VARTOTŲ BALDŲ

KAINAS
Mums neapsimoka ilgiau 
laikyti mūsų sandėliuose.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
MIEGAMOJO SETAI

$169 10 gab. mieg. grupė, dabar $85 
$229 6 gaŲ. mieg. grupė, dabar $109 
$449 gab. mah. setas, dabar .... $397 
$129 2 gab. mieg. setas, dabar $65 
$198 Mod. šviesaus medžio

megamojo setas, dabar ....... $99
STUDIO COUCH

$229 10 gab. studio couch
grupė ...................   $85

$79 gab. lovos krėslai ..............$44.50
$288 Karpen Int. lova

davenport  ....   $178
$109 Atskira sofa-lova .........   $54.50

SPECIALAI
$4’98 Pilnas 3 kamb. setas .... $229 
$379' Mohair setas  .'............. $109
$134 Pilna mieg.- grupė .......... $69
$89.Atskiras couch ..... $24.50
$298 Didelio pav. TV setas .... $59 
$69 Lova, springsai ir matracas $31 
$89 8 gab. “bunk bed” setas .... $48 
$29.95 End and Cocktail stalai $7 
$29.95 9x12 kauras, kaip yra .... $9 
$164 Table top gaz. pečius ...... $49
Simmons Hide-A-Bed, tik Už .... $109 

GYVENAMOJO KAMBARIO
$198 10 gab. gyvenamojo kamb.

grupė .........................   $99
$227 2 gab. “sectional” setas .... $139 
$329 2 gab. Kroehler setas ....... $209
$449 2 gab. Mohair Int. setas .... $237 
$188 Atskiras mod. davenport $124 
$154 2 gab. mod. artistiškas

setas .....    $87
DINETTE GRUPĖS

$159 5 gab. 36x60 chrome setas $79 
$99 5 gab. 30x48 chr. setas .... $54.50 
$84 5 gab. medžio-chr. setas $39.50 
$109 5 gab. chrome setas—see. $57 

SPECIALAI
$49 Innerspring matracai .... $19.95 
$29.95 Rollaway lova, matracas $17 
$139 Imp. Oriental pat. kaurai $49.50 
$14.05 9x12 linoleum kaurai......
Žym. išdirbystės. Nereg.......... $5.95
$289 Didelio paveikslo TV .... $109 
$298 Presto-bed-sleep .............. $139
$99 Žymios išdirbystės

Hollywood lova ................... $49
Strollers, Baby Carriages 50% nuol. 
Baby Carriages tik po ..........  $9.95
Lėlės, vertės iki $9.00 .......... $4.50
Geležies kėdės, vertės $5.00 .... $2.25 
Atsiimta srutyne (sink) ....... $39.50
Elektr. pečiai, krosnys, vertės

$125, po .................i.............. $55.00
Vartoti šaldytuvai (pertais.) $44.50 
Nauji šaldytuvai, vertės $258, $125 
Skalbynės nuo $29.50 ii- aukščiau. 
Freezers, vertės $495, .......... $259
Trumpų bangų radijo, $250 vertės, 

pagaunanti viso pasaulio stotis, 
nupiginta iki ................ $159.00

Zenith console radi jos, gražiuose 
kabinetuose, 4 bangų _  .$48.00

RCA-Victor radio ir phonografas, 
atpiginta kaina .............. $65.00

,500 rekordų, nekurie vartoti, po 19c. 
Elektrinės radio su laikrodžiu, 

vertės $32.00, po ........... $19.00
Vartoti perdirbti elektriniai valy

tuvai (vacuum cleaners) po $7.50
Geros didelės lempos, po ....... $9.50
Lempos, ant stalo, po .............. $3.95
Maži karpetukai, vertės $2.50, $1.00 
9x12 klejonkės, vertės $7.00, $3.95 
9x15 klejonkės, vertės $12, po $6.00 
Karpetai grynų vilnų, po $2.95 jard.

K. LIUTKUS
J. B.

WAREHOUSE 
3251 So. Halsted Street 
Atdara pirma d. ir ketvirt. vakarais.

•‘NAUJIENAS’7 SKAITO VIS[ 
SROVIŲ ŽMONES: DARU t 
NIN KAI, BIZNIERIAI PRO 
FESIONALA1, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINE Al. JIE ŽINO, KAD NAU- 
i IENOS RADI 'ODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
R t AUSIU S RASTUS.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—-8
Seredomis ir nedėliomis uždaryta

Subatomie nuo L 1
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2-—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Heštadietiiąis nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį

■ DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir &—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas Y Ards 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tek Hilltop 5-2557

’ jSi LDfcf.’ DAKTARAI-
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
6:39 iki 8:30. Kitom dienom susitarus 

~DR. PETER BRAZIS’ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tei. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
v AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tek: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

7-55 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vak; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ii’ šeštad. uždaryta.
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Te!.: REpublic 7-9199
GRovebill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius, 

'blandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius. 

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
įuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk.; 

išskyrus trečiadienius.
MANOP MEDICAL ABTS BLDG 

6468 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tek: PRospect 6-7800 

Priėmimo vak: Pirm., tree., ketv., 
oenkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Treč., pen^t. 6-9 v. v

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
CVDVTOJAS TR rPTRTTPGAC: 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Tel.: Ofiso ir buto OLympfc 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, Iii.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Ill.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KĖdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGU 
4146 So. Archer Avenue

Vak: kasdien po pietų nūn 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telefonai: ofiso GRovehil) 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vak’ 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD R..
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 *
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpsa 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR, A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vak p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

■ Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tek ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vak p. p. 

Šeštadieniais 1-4 vak po pietų. 
Trečiadieniais tik susitarus.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI'

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2886 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrin*!**'
Tek YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vak ryto iki 8 vai- vakaro 
Geras patarnavimas.

SOPHIE BARCES
RADIJO VALANDA

Is Stnties W. G. E. S. 
5009 watts —1390 klh

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. ;

Chicago 29, Illinois
* Į ...................... . ~
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JIŠ CHICAGOS IR 
L APYLINKIŲ 

Latvis YMCA valdyboj
Latvė tremtinė Elizabeta 

Kraulis įtraukta į Chicagos va
karinės miesto dalies YMCĄ 
centrą, 101 S. Ashland Rlvd. Ji 
prieš karą buvo centrinės 
YMCA organizacijos tarybos 
narys Latvijoje. Jai pirmiausia 
teks rūpintis tautinių grupių 
įvairiais reikalais šioje apylin
kėje gyvenančių.

Mrs. Kraulis tremtinių sto
vyklose Vokietijoje tarnavo 
YWCA-YMCA pasaulinės orga
nizacijos sek tore, o atvykusi į 
JAV, dirbo YWCA tarptautinia
me centre Baltimorėje.

Suiniteresuc tf.ej i d abartj linais 
jos uždaviniais YMCA progra
moje arba norį pateikti savo 
pasiūlymų, prašomi kreiptis į 
Mrs. Kraulis minėtuoju centro 
adresu.

Prekės pabengsiančios
^Panaikinus kainų kontrolę 

nuo balandžio 30 d., valdžios 
atstovai pripažįsta, jog daugelis 
prekių, pabrangsiančios, nors 
ir ne *iš karto. Skaičiuojama, 
kad visame krašte vartojimo ir 
gynybos dalykų išlaidos padidė
siančios 1-3 bilijono dolerių. 
Pavyzdžiui, numatoma, jog 
mažmenų prekyboje pokelis ci
garečių pabrangs 1 centu. Taip 
pat 4-8% pabrangs elektriniai 
reikmenys, tokie kaip automa
tiniai skalbtuvai, sausintuvai ir 
šaldytuvai. Susisiekimas pa- 
brangsiąs 5-20% ateinančių ke
lių mėnesių būvyje.

Išsklaidė nepadoru 
vaidinimą

Policija patikrino Columbia 
Yacht klubą, kai ten vakare ėjo 
scenos programa. Buvo suareš
tuotos 4 moterys, kurios kalti
namos dalyvavusios nepadoria
me vaidinime.

Policija sako, jog programa 
buvo ruošta Amerikos Legiono-, 
posto Nr. 372. Daugiau kaip 
350 žmonių buvo vaidinimo 
metu klube, kai atvyko polici
ja.

čikagiečių pagalba 
Danijai

Chicagoje sudarytas iš ban
kininkų ir biznierių bei kitokių 
visuomenės atstovų komitetas 
teikti pagalbai nuo audringojo 
potvynio nukentėjusiai Danijai. 
Skaičiuojama, kad ten tokių nu
kentėjusių skaičius siekia mili
joną, o nuostolių padaryta apie 
bilijoną dolerių.

Komiteto pirmininkas yra 
First National Bank preziden
tas.

Valdžia padugnių 
rankose?

Kalbėdamas jaunjųjų respub
likonų susirinkime, miesto ta
rybos narys Freeman pareiškė, 
jog mus valdys visuomenės pa
dugnes bei gengsteriai, kol ne
bus suduotas smūgis nusikaltė
lių sindikato ir politikų bend
ravimui.

IPats policijos vadas O’Con
nor esąs doras žmogus, bet vis
kas kitkas policijos departa
mente esą produktas susidrau
gavimo ir susibrolavimo su ki
tais miesto politikais. Policijos 
vadas net ir norėdamas beveik 
negalįs visų trūkumų pašalinti.

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti i 

pajamų mokesčių blankas.
“Income Tax” reikalu galite kreiptis 
nuo 10:00 valandos ryto iki 5:30 vai. 

vakaro; šeštadienį iki 12-tos

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. 
>1 , , .J
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELF WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiųBUSINESS CHANCES 

_________ Biznio Progos
TAVERN. Owner must sacrifice. 
Well established, good going busi
ness. Beautiful kitchen facilities. At 
63rd and Western Ave.

REpublic 7-9588

FOR SALE BY OWNER 
/ RETIRING

Drapery - curtain store with equip
ped work room. Very best clientele. 
Well established 25 years. Excellent 
business and location. Beverly dist
rict. Wonderful opportunity for right 
party. See it to appreciate a real 
value. Call: BEverly 3-1540. Sun
days and evenings STewart 3-4468.

Mirė Mrs. Armour
Mrs. J. Ogden Armour, našle 

Chicagos buvusio multimilijo
nieriaus mėsos pramonininko, 
mirė sulaukusi 83 m. Ji sirgo 
ištisus metus, gyveno savo La
ke Forest namuose.

Cicero balsuos dėl 
teismo

Ateinantį antradienį Ciceros 
miesto 43,000 žmonių kviečiami 
pasisakyti balsavimo keliu, ar 
jie pritaria įsteigimui ten 2 as
menų miešto teismo, ar ne. 
Miesto demokratų ir respubli
konų partijos pritaria šiam pa
siūlymui.

Miesto teismo teisės būtų 
maždaug tokios, kaip ir apylin
kės (circuit) teismo.

Veda mokytojas
Nors sakoma, jog gydytojai 

vedą dažniausiai slauges, bet 
Chicagos medicinos mokyklos 
profesorių žmonų' sąjunga sako 
ką kita. Apklausinėjus 50 šios 
sąjungos narių, paaiškėjo, jog 
daugiausia gydytojų yra vedę 
mokytojas. Antroje vietoje eina 
raštinių tarnautojos.

Vasario 16-tosios minė
jimas — mūsų patrio
tizmo ir stiprybės 
bandymas

Chicagos lietuviai pereitais 
metais Lietuvos laisvinimo rei
kalams sudėjo $12,882.68. Tai 
sudarė truputį daugiau kaip pu
sę Chicagai nustatytos kvotos 
$2’5,000.

Tokio pat dydžio kvotai Chi
cagai numatyta ir šiais metais. 
Kad ji būtų įvykdyta, savo au
kas turime padvigubinti. To rei
kalauja ne tik svarbumas rei
kalo, kuriam lėšos skiriamos, 
bet ir Chicagos, kaip lietuvių iš
eivijos sostinės, vardas.

Gausiai atsilankykime Vasa
rio 16-tosios minėjime. Užsideki
me sau pareigą paaukoti bent 
vienos dienos uždarbį.

Mrs. P. Ridikas 
pasižymėjo 
savanoriškoj tarnyboj

Kas dieną atvykstant į Chi- 
cagą tūkstančiams keleivių ir 
pareigūnų, kurie reikalingi pa
tarimų ir nurodymų šiame di
deliame mieste, savanoriškais 
pagrindais organizuojama jiems 
pagalba. Verbuojamos moterys 
ir vyrai, kurie pasitinką, trau
kinius bei autobusus ir atvyku
sioms teikia informacijas.

Viena tokių pasižymėjusių sa
vanorių — informatorių yra 
Bridgeport© lietuvaitė Mrs. Paul 
Ridikas (3354 S; Halsted St.), 
kuri per 1952 metus atidirbo 
318 valandų, (k).

“A Good Place To Work!”
GENE R A L FACTORY

Men, 18 to 40; no experience necessary. Day shift.
Permanent; paid vacation—7 paid holidays—paid dressing 

time — uniforms furnished and laundered.
Free sickness and surgical insurance — Cafeteria.

Apply:
NATIONAL BISCUIT CO.

1018 West Washington

© SHEAR OPERATORS

© SLITTER OPERATORS

© ROLL OPERATORS

© HELPERS

Will train to be 
Machine Operators

• ORDER FILLERS

© DOCKMEN

See

MR. MULDOON

STEEL SALES
• CORPORATION

3320 S. Pulaski Road
Bishop 7-7700

(Production Workers 
if You Want a Job

That Is Permanent 
Where There Is Advancement 

Extra Pay on Piecework 
Convenient Transportation If 
You Live North or Northwest

UNION SHOP WITH 
EMPLOYEE BENEFITS .

Fast Growing Company with 
New Products

Why Not Investigate?
We have Openings For

ASSEMBLERS 
MACHINE OPERATORS 

WELDERS
STOCK CHASERS 

POLISHERS - BUFFERS 
INSPECTORS

Apply

6501 W. GRAND AVE. 
(Near Fullerton and Narragansett)

Well established organization 
has a steady job for a capable

GENERAL OFFICE WORKER
MUST BE GOOD TYPIST

Company will be moving to 35th 
and Cicero Ave. on April 1st.

5 day week. Hrs.: 10 a. m. to 7 p. m.
Excellent working conditions

Call CALUMET 5-1345 
or apply:

3211 S. LA SALLE ST.
Ask for MR. JOHNSON

YOUNG TEEN AGE BOY WANTED 
FOR INTERESTING WORK 

ON MINK RANCH «
Good opportunity for capable 

youth to learn lucrative business.
Room and board plus small 
salary in exchange for labor.

Phone MR. SCUDDER 
Downers Grove 8192-J-2

or contact
Advertising Dept.,,

Naujienos, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

TROKŲ TEPĖJO
Mums reikia garbingo vyro dėl 
įdomaus darbo. Geros darbo sąlygos 

Malonūs draugai.
Kreiptis MR. WILSON 
3150 West 36th Place

MEDŽIO DIRBĖJŲ
• MACHINE ROOM HELP
• CABINET ROOM HELP
• FINISHING ROOM HELP

Pastovus darbas
JAY FURNITURE SPECIALTY CO.
2541 W. Cermak Rd., 3-šias aukštas

. . . GOOD JOBS . .• 
GOOD PAY

and Friendly place to work!

RYERSON STEEL
Has immediate openings for

PRODUCTION HELPERS 
No experience necessary

Will train conscientious workers

TOP WAGES
GOOD WORKING CONDITIONS 

COMPLETE EMPLOYEE 
BENEFIT PROGRAM

ALL SHIFTS OPEN 
10% BONUS 

D. P’s welcome
Must understand English 
START WORKING NOW!

Apply

J. T. RYERSON 
& SONS, INC.

2602 West 16th St.

Stone Setter Jeweler 
and Polisher 

Experienced A-l combination 
. man desired 

STEADY WORK 
45 HOUR WEEK 

Time and half over 40 hours 
HIGHEST WAGES 
To qualified man. 

Call or see Mr. Goetee 
GR 6-3467

FATHER and SON 
JEWELRY REPAIRS 

1555 West 63rd Street 
2nd floor

JUNIOR MOLD MAKERS 
JUNIOR TOOL MAKERS 

We have openings for junior mold 
makers and junior tool makers. 

These arė permanent jobs. Good 
starting pay. “You’H like working 
here”. Apply Jachim Tool Mfg. Co. 
1837 S. 55th. OLympic 2-0070. Ask 
for MR. JACHIM.

DIENINIAI NAMŲ 
PRIŽIŪRĖTOJAI 

nuo 6 ryto iki 3 vai. popiet 
Patyrimas nėra būtinas ’ 

5 dienų savaitė 
Geras atlyginimas 

Įvairios darbininkų lengvatos 
Employment Office 

13-tas aukštas

MANDEL BROTHERS
1 No. Štate Street

STOCK BARREL COOPERS 
(statinių darbininkų) 

Apply 
ILLINOIS COOPERAGE MFG. CO. 

Union Stock Yards 
44th Place ir So. Justine

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia, DarbiniiAų k Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MOKINIŲ KIRPĖJŲ
JAUNŲ VYRUKŲ

Geras atlyginimas besimokinant šį naudinga amatą
GALIMAS UŽDARBIS VIRŠ $2.00 Į VALANDĄ

PUIKIOS DARBO SĄLYGOS

LIBERALIŠKOS NAUDOS — NUOLAT 
taipgi

AKORDINIAI DARRAI (NUO ŠMOTŲ)

VYRAMS ARBA MOTERIMS
ir SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ * PROSYTOJŲ

* RANKOMIS SIUVĖJŲ /
TAIP PAT VYRŲ:

+ SIUVIMAS ★ STOCK DARBAS
★ BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

TAIP PAT
ir BENDRAS OFISO DARBAS PRIEINAMAS MOTERIMS

HART SCHAFFNER & MARX 
728 WEST JACKSON BLVD.

★MEN ★ WOMEN*

PLASTIC COMPRESSION MOLDERS 
Experience desired but not necessary 

we will teach
★ STEADY JOR ★ HIGHEST PAY
★ 3 SHIFTS ★ PERMANENT

10 PER CENT FOR NIGHT WORK

HOLIDAY AND VACATION PAY
FREE GROUP INSURANCE AND HOSPITALIZATION 
MUST UNDERSTAND AND SPEAK SOME ENGLISH

MOLDER PRODUCTS DIVISION OF 
ADMIRAL DISTRIBUTORS, INC.

4533 W. HARRISON STREET

MACHINE SHOP 
TRAINEES

WHAT IS YOUR CAREER?

Webster defines a career as,
“A profession demanding special 

preparation and undertaken as a 
life work.”

We have openings for men who 
would like to make a career of

Machine Shop Work

We provide special preparation 
by teaching trainees: Blue Print 
Reading, Precision Measurements, 
the set-up of machine tools such as 
Lathes, Milling Machines and Bor
ing Mills. We also have positions 
for those who would like co make 
a career of Welding, Heat Treating, 
Assembly, Inspection, Chemistry 
and Office Work.

These are ideal openings for ’ re
cent graduates or returning 

Veterans

Stop in and discuss your future 
Career any week day from: 

7:30 A. M. to 4:30 P. M.

GOODMAN 
MFG. CO.

Halsted at 48th Pl-
“Goodman is Good Place to Work”

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavę

$2,500 ĮMOKĖTI. Dviejų aukštų me
dinis namas. Skiepas, šiluma ir visi 
patogumai. Rendos neša $230 į mė
nesį ir 6 kambarių butas pirkėjui. 
Kaina tiktai $12,800.

$2,500 įmokėti. 6 kambarių namas, 
2 karų garažas, skiepas, šiluma ir 
visi patogumai. Tuščias, galima tuoj 

I kraustytis. Kaina $12,500. Dėl pla
tesnių žinių šaukite Songailą, LA- 
fayette 3-3500. 4106 So. Francisco 
Ave.

P/2 AUKŠTO, 8 kambarių; stokeris, 
garu šildoma, 2 karų garažas. Kaina 
$9,500. 4033 So. Artesian Ave.

DU BIZNIO sklypai 71-mos ir Rock
well pietvakarių kampe, šaukti pir
madienį nuo 10 vai. ryto HE 4-0680.

CICERO — 3 butų mūrinis, 5 kamb. 
ir 2 po 4 kamb. Tile virtuvė ir vo
nia; beismontas. Alyvos pečius, 2 
karų garažas. 1905 So. 56th Court, 
Cicero. Savininkas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS 
Didelis beismontas, 2 miegamieji, 
cabinet virtuvė, -2 karų garažas. 1 
blokas iki bažnyčios, buso. 5735 So. 
Kenneth, Portsmouth 7-4847.

NORTH RIVERSIDE 
Patraukli 6 kambarių rezidencija. 
Cabinet virtuvė, kaurai ir blinds 
įskaitomi. Didelis skiepas. 2 karų 
garažas. $13,500. Riverside 7-0899, 
Šaukite vakarais arba visą dieną 
šeštadienį ir sekmadienį.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos Aliejus

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais 

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

FORMFIT COMPANY
5150 West Roosevelt Road

TURI VIETOS PATYRUSIOMS
. SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORKOMS

AMŽIUS NERIBOTAS

Per metų eilę mes esame žinomi kaip viena iš geriausių šios rūšies šapų 
ŠVARUS, MODERNUS NAMAS 

Pilna darbininkų naudai programa.
Pastovus darbas ir geras uždarbis. D. P. priimami 

tiktai reikia suprasti anglų kalbą.

KREIPKITĖS ASMENIŠKAI

FORMFIT CO.
5150 West Roosevelt Road

New 25 bed modern hospital needs
SIX (6) REGISTERED NURSES

Must be graduates of Accredited Schools of Nursing. 
Recent graduates preferred.

Starting salary $250 per month; 44 hour week. $1.50 an hour overtime.
Two weeks paid annual vacation. One day per month accumulated 

sick leave. Six paid holidays.
LAUNDRY OF UNIFORMS — MEALS ON DUTY. 

Write, wire or phone:

M. W. SCHAAF, Administrator 
SCOTT COUNTY HOSPITAL

SCOTT CITY, KANSAS — PHONE 744

WOMEN
UNDER 40

for light factory work 
Steady work

Good working conditions 
Paid vacations and holidays 

6 day week
’ Centrally located

Will accept D. (Ps 
Must speak English

Call

DEARBORN 2-2778

GENERAL OFFICE

High School Graduates 
Recent H. S. Graduates- 

Immediate opening 
for

TYPISTS - CLERKS 
Permanent positions 

Fine working conditions 
Good starting salary 

Apply in person

AMERICAN TRANSIT LINES 
4535 W. Adams Street 

(2blocks East of Cicero)

WAITRESSES
Experienced 

Work in Railroad Station 
Salary plus tips

Meals, uniforms and other 
employee benefits

Apply Restaurant, 3rd floor

ILLINOIS CENTRAL 
RAILROAD 

135 E. 11th Place

LIGHT ASSEMBLY AND 
MACHINE WORK — DAYS

No experience necessary 
5 day week 
Steady work

Must speak some English

Good, clean working conditions

See us now
MANDEX MANUFACTURING 

COMPANY
2608 West 16th Street 

LA 1-2300

Are you interested in a steady job 
with a secure future? We have an 
excellent job for you. Diversified 
duties. Typing is essential.

“You’ll like working here”.
Apply:

COMFORT MATTRESS- MFG. CO. 
3818 So. Kedzie Ave.

NAMŲ RUOŠOS DARBUI
Paprastas virimas. Savas kamba

rys, maudynė, radijas. Pastovus gy
venimas. Tremtinės priimamos. Pie
tinėje dalyje. Tel. REgent 4-3106.

BOOKKEEPER 
ACCOUNTS RECEIVABLE 

Knowledge of bookkeeping essential 
Neat, attractive, under 25 

Will consider beginner 
35 hour week. Call Miss Reed 

DEarborn 2-1160

MOTERŲ SIŪTI boyelnines skalbia
mas sukneles. Aukščiausias gabalinio 

darbo atlyginimas. 
AUKŠTAS BONUS

Visos kitos naudos. Pastovus pilno 
laiko darbas. Patyrusios arba 

nepatyrusios kreipkitės:
3021 NO. PULASKI

OPERATORKŲ 
Patyrusių prie bliuskų 

Aukščiausia gabalinio darbo rata. 
Nuolat. Dykai hospitalizacija 

Apmokamos atostogos 
TOWN FASHIONS 
115 • So. Market St.

NURSES
4—GRADUATE OR 

REGISTERED

For General Duty
Living quarters available free 

in Nurses’ Home 
Meals reasonable

For further information 

write:

ADMINISTRATOR 
Savannah City Hospital 

SAVANNAH, ILL.

WOMEN
FOR LIGHT 

FACTORY WORK

• New Higher Starting Rates
• Regular Merit Increases
• Good Pay
• Clean Modern Factory
• Congenial Working Conditions
• Liberal Employee Benefits
• Paid Vacation

F. D. FARNAM CO.
4940 FLOURNOY

MOTERŲ
Hospital Laundry Shakers 

Geras pastovus darbas 
Apmokamos atostogos po 1 metų 
Geros darbo sąlygos. Kreiptis: 

GARFIELD PARK COMMUNITY
HOSPITAL

3813-25 W. Washington Blvd.

VALYTI GYDYTOJŲ OFISUS 
11 vai. vakaro iki 7 vai. ryto • 

Nuolatinis darbas
Patyrimas nereikalingas 

MARSHALL FIELD CLINIC 
1800 Wilson Avenue

Mr. Phayer LOngbeach 1-2525

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DIRBANTI PORA ieško 4-5 kamba
rių neapstatyto buto. Skambinti 
sekmadienį tarp 11-2 vai. arba dar
bo dienomis 6-8 vai. vakare ABer- 
deen 4-9162.
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas su baldais arba be baldų. 64-tos 
ir So. Oakley apylinkėje. GR 6-6541

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai. irAt^ogų Vietos 
VISAI PRIE VANDENYNO!

Tik pusė bloko nuo vandenyno iš
nuomojami butai vasarotojams 

BROADWAY APARTMENTS 
708 Broadway 

Daytona Beach, Florida

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai to Soj^y^imial__

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai. *


